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mii de gălăŢeni 
au luat        
lumină sfântă 
PAşte. credincioşii gălăţeni 
au mers la slujba din noaptea de 
Înviere, au cântat ”Hristos a înviat”, 
au luat lumina sfântă şi au primit 
binecuvântarea preoţilor, în toate 
bisericile din oraş. > pag. 03

10actual 
turcii au votat  
sporirea puterilor 
preşedintelui

 strategia de dezvoltare a oraşului, în consultare publică > AdministrAţie/11

mariana COnstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Autorităţile ne sfătuiesc să 
nu intrăm în panică în urmă-
toarea perioadă, când vor fi ve-
rificate sistemele de alarmare 
folosite în caz de dezastre. 

Exerciţiul se derulează la 
nivelul întregii ţări, începând 
de astăzi până pe 21 aprilie. 

Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă va pune 
în aplicare, prin unităţile 
sale teritoriale, o verificare 
a sistemelor de avertizare şi 
alarmare a populaţiei în caz 
de dezastre şi alte calamităţi.  
Scopul exerciţiului este de tes-
tare şi verificare a sistemului 
de înştiinţare, avertizare şi 
alarmare, lucru care se va re-
aliza prin acţionarea mijloace-

lor de alarmare acustică, prin 
emiterea unui semnal compus 
din cinci sunete a 16 secunde fi-
ecare, cu pauză de zece secunde 
între ele. Verificarea sistemelor 
de alarmare se va face în inter-
valul orar 10,00 - 15,00. 

De asemenea, vor fi testate 
şi echipamentele de avertizare 
vocală către populaţie, mesajele 
urmând să fie particularizate cu 
sintagma „Exerciţiu“.> pag. 05 

Vor suna alarmele în tot Galaţiul
valuta BNR

€4,52  
 

$4,25  
Cursul de schimb valutar 
la data de 14.04.2017
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taximetrist  
mort în prima zi  
de paşte

Cum va arăta 
Galaţiul în 2025

joi
20 apRilie 2017, 

ÎntRe oRele 
09,00-09,30

la ChioşCul de ziaRe 
VizaVi de poştă

micro 21
Venim În

14juridic 
poliţiştii locali,  
cu ochii pe şoferii 
indisciplinaţi

  u foto Nica George

Galaţiul va fi „un centru regional al competitivităţii, ştiinţei, cercetării şi 
oportunităţilor social-economice, cu relaţii teritoriale de cooperare, cu o 
infrastructură turistică orientată spre polii de atracţie regionali şi dunăre, 
un mediu prietenos pentru locuitori şi vizitatori, un oraş cu o comunitate de 
afaceri dinamică“, conform „strategiei de dezvoltare a municipiului Galaţi 
pentru perioada 2016-2025“, aflată în consultare publică. . a. melinte

O uliŢă        
uitată de 
autOrităŢi 
nePăsAre. promisiunile 
electorale şi multe alte proiecte au 
rămas doar pe hârtie, în timp ce 
praful şi bălţile pline de noroi 
fac parte din viaţa zecilor de 
familii de pe strada leonida 
Zamfirescu. > pag. 07
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editorial
viaţa liberă 
Mai #rezistăm la încă o masă?

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

o
uă, cozonac, pască, 
ciorbă de miel, 
friptură de miel, 
răcitură, salată de 
boeuf, vin, bere, 

ţuică, iar ouă şi, la urmă, de 
parcă nu ar fi fost suficient, şi 
puţin tort, ca desert. 

Mesele îmbelşugate de Paşte 
ne-au pus, şi anul ăsta, capac 
multora dintre noi, cei care nu 
am fost învăţaţi cu cumpătarea. 
Şi am gustat din toate, câte 
puţin sau poate mai mult, iar 
la final am simţit cum ficatul, 
obosit, vrea să ia o pauză. Dar 

am luat o pastilă, am spus că 
#rezistăm şi am mai mâncat o 
felie de cozonac.

Cât de bine este, însă, să 
facem exces? Şi anul acesta, 
la urgenţe au ajuns destui 
oameni cu indigestie, provocată 
de multitudinea de feluri de 
mâncare ingerate. Şi, probabil, 
unii dintre ei sunt oameni care 
şi-au propus să nu mănânce 
foarte mult anul ăsta. Dar ne 
putem abţine? Când rudele, în 
speţă mamele şi bunicile, scot 
de toate pe masă, parcă nu e 
chiar frumos să refuzi, nu? 
Şi nici să guşti doar, pentru 
că la români e frumos să 
mănânci cu poftă, cu polonicul, 
nu cu linguriţa. Aşa e când 

Florin
 

Ravdan

confundăm sărbătoarea cu 
mâncarea...

Pentru că exact asta s-a 
întâmplat. Am fost duminică 
seara la o biserică din centrul 
oraşului, la care merg an de an, 
şi am rămas surprins, în cel mai 
neplăcut mod. Dacă la ora 23,57 
erau, în faţa bisericii, puţin 
peste 300 de persoane, la 00,10 
nu mai rămăseseră nici 100. Cei 
mai mulţi au venit, au luat lumină, 
îmbulzindu-se peste preot la 
ieşirea din biserică şi au plecat 

maxime

“ 
prietenii mei nu sunt mulţi, 
dar sunt nenumăraţi 
nichita StăneScu

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
18.04.2017

  u (†) A treia zi de Paște;  
Sf. Cuv. Ioan, ucenicul  
Sf. Grigorie Decapolitul;  
Sf. Ier. Cosma, Ep. Calcedonului; 
Sf. Mc Ioan din Ianina

pe repede
înapoi 

Fie ca Salvarea

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Românii au sunat şi de  u
Paşte la ambulanţă. A, nu din 
cauza abuzurilor alimentare şi 
de alcool, ci doar ca să le arate 
vecinilor că au avut ceva de 
pus pe masă şi în acest an.

Apropo, nu merg şi SMS- u
urile la Salvare? Fie ca prima 
dubiţă să mă viziteze imediat, 
căci nu mai ştiu câte sarmale 
şi câte pahare de vin mi-au 
ocupat sărbătoarea...

Vremea de grătare s-a dat  u
încă din ajun, chiar dacă în 
municipiu nu prea există zone 
de agrement care să susţină 
o asemenea activitate. Când 
plouă, plouă şi pe locurile 
care ar putea fi amenajate în 
folosul cetăţeanului de la bloc.

 În timp ce noi devoram  u

cozonacul cu ouă lavabile, la 
sud-est de Marea Neagră s-a 
votat în draci. A ieşit cine 
trebuia, adică ăla cu mustaţă. 
Se poartă, moda prinde 
rădăcini.

 Dragnea de la ei, o  u
variantă deloc comercială, a 
căpătat puteri supranaturale, 
iar pentru Europa nu este 
o informaţie pozitivă. Cu 
toate că sultanul ar putea 
rămâne călare până în 2029, 
pariez că în spiciul său a 
pomenit noţiuni verzi precum 
democraţie şi revoluţie. Fix 
cum făcea nea Nicu până în 
decembrie 1989.

Gurile rele zic că o  u
mulţime de autocare pe care 
apăreau iniţialele TR au 
fost observate transportând 
electori la secţiile de vot 
din Ankara şi Istanbul. TR, 

v-aţi dat seama, vine de la 
Teleorman.

 N-aveţi chef de o vacanţă  u
la Kuşadasî sau de un sejur cu 
de toate în Antalya? Am înţeles 
că la all inclusive se servesc 
şi arestări, iar dacă va trece 
şi următorul referendum, 
ghiduşul de Erdogan-Stănescu 
va umple bufetul suedez şi cu 
pedeapsa capitală. Un turist 
bun va fi un turist redus la 
tăcere, condiţia fiind ca el să 
aibă paşaport de Occident.

Haideţi că am glumit! Vai  u
de cozonacul meu... Cum să 
aibă ceva Erdogan cu oamenii 
din străinătate care vor ateriza 
sub Înalta Poartă pentru a-şi 
toca gologanii de concediu? De 
fapt, nu ştiu cine va mai risca 
să testeze contextul politic 
absolut proaspăt de după 
Bosfor şi Dardanele.

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Ieri, în a doua zi de Paşte, 
la unsprezece ceasuri 
şi-un sfert trecute fix 

şi aflându-mă în mers agale 
şi fără nici un scop pe strada 
Spătarului, o întâlnesc pe Maria! 
Pe Maria de la Contabilitate, nu 
pe Maria de la Frizerie, nu pe 
Maria de la Gară, nu pe Maria de 
la Cârciumă, nu pe Maria de la 
Şcoală, nu pe Maria de la Circă, 
nu pe Maria de la Prefectură, nu 
pe Maria de la Moară! Însă de la 
Contabilitatea cui? ar putea pune 
oricine o întrebare legitimă. Sigur 
că da... deoarece instituţiile şi 
întreprinderile enumerate au (şi 
ele) servicii de contabilizare, nu? Ei 

bine, pot să divulg, fără nici un fel 
de teamă, că Maria asta-i Maria de 
la Compartimentul Contabilitate 
al Societăţii cu Răspundere 
Nelimitată „Evaziunea 
Sentimentală”, Societate aflată 
pe strada Muzicii, numărul 313, 
la Demisol, într-o clădire foarte 
veche, pe poarta căreia citeşti 
„Atenţiune! Câine rău, vigilent, 
mare şi urât! Fiţi serioşi!”... Cum 
spuneam, o întâlnesc pe Maria 
asta, o salut, dar măria-sa nu-
mi răspunde cu vorbe, ci numai 
dă din cap şi din mâini! Că are 
gura ocupată, adică înmulţeşte 
şi împarte şi scade şi adună 
continuu, ca o moară hodorogită! 
Numai o contabilă harnică şi 
responsabilă şi împătimită şi 
obsedată de activitatea sa e-n stare 

să vorbească singură pe stradă, 
neinteligibil pentru nepricepuţi 
ca mine! Şi chiar mi se pare 
caraghioasă! Însă, asumându-
mi riscul unei scene penibile, 
îmi permit s-o trag de mânecă 
şi s-o frânez! Spre surprinderea 
mea, se opreşte brusc din mers 
şi din turuit... şi mă invită la 
sediul Firmei! Aţi ghicit, nu pot 
pentru ca să nu accept, mai ales 
că această Marie-i „frumoasă” (şi 
importantă) ca un Cont în Bancă, 
ademenitoare şi persuasivă, 
chiar dacă-i şi destul de stranie la 
vârsta-i de pensionară a Statului, 
în ultimii douăzeci şi opt de ani 
fiind cea mai admirată şi mai 
cunoscută directoare economică 
(şi secretară de partid) a celui 
mai „tare” Atelier din zonă: AIP, 

adicătelea „Atelierul de Încercat 
Prezervative”, cu sediul în clădirea 
unde se desfăşoară „Evaziunea 
Sentimentală” actuală! Prin 
urmare, o urmez condescendent, 
pe partea dinspre bordură a 
trotuarului, cam la jumate de 
pas înapoia sa, cum cere eticheta 
şi cum trebuie să se comporte şi 
să corespundă un „cavaler” ca 
mine, fost angajat cu trei norme 
în Atelierul explicat mai sus! O 
ţin uşor de braţul stâng, vorbim 
banalităţi, ne zvârlim ocheade 
sporadice şi dulci ca rahatul 
„Mirela”, produs abundent în 
toate magazinele alimentare din 
oraş! O întreb dacă se lucrează-n 
zi de Paşti la „Evaziunea 
Sentimentală”... şi-mi surâde! (Stai 
să vezi!) .

tragedia 
Evaziunea Sentimentală (I)

divina

fără să se uite înapoi. Parcă 
nici predica preotului, care în 
alţi ani vorbea cel puţin 20 de 
minute despre însemnătatea 
sărbătorii, nu a mai fost la fel. 
Scurtată mult, slujba de Înviere 
din faţa bisericii s-a redus 
la aprinderea lumânărilor, 
rostirea, mai mult de către 
preot, dascăl şi cei din jurul lor, 
a versurilor "Hristos a înviat din 
morţi, cu moartea pre moarte 
călcând...“, şi sărutarea crucii şi 
a icoanei Învierii. În 40 de minute, 
întreaga mulţime s-a risipit, 
fiecare grăbindu-se să meargă 
acasă, pentru a se înfrupta 
din bucatele alese. Oare nu 
#rezistam încă un pic, până la o 
altă masă? .

nec plus ultra 
Se poate  

(dar nu se poate)

Ion zIMbru  l

Nu „panta rhei” mă ţine lămurit/ că sunt nemişcător 
în admirare/ pentru acest (ne)clar necunoscut/ din 
tot ce-(am) fost şi din continuare!// Nu „nec plus 
ultra”-mi ţine calu-n frâu,/ nu-mi pune interzis pe 
„nu se poate”!.../ Se poate să greşesc(!?) să nu 
pricep(!?)/ „festina lente” în eternitate!// Se poate 
întâmpla orice şi-oricum:/ se poate pune (şi la vis) 
lăcată,/ se poate pune doliu la mister,/ se poate (ne)
norocul să mă bată,/ se poate pierde calea spre-
nceput/ sau spre sfârşit!... Oricând se poate pierde/ 
triumful amăgirilor de fum/ şi-al tuturor minunilor 
(in)certe!// Sigur că da!... se poate „(ne)greşit”/ pe 
drumul dinspre-acasă, înspre-acasă,/ pe drumul 
dinspre tot, înspre nimic,/ pe drumul dintre mire 
şi mireasă!// Sigur că da!... se poate „(ne)temut”/ 
pe drumul dintre ură şi iubire,/ dar (nu) se poate 
când (nu) văd că (n)-am/ (ne)îndreptare-n (des)
dumnezeire!//
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Copil rănit de 
buniCul ameţit 
Accident. Un bărbat 
în vârstă de 55 de ani din satul 
Şerbăneşti, comuna lieşti, 
este dovada vie a faptului că 
înţelepciunea nu vine în mod 
obligatoriu odată cu vârsta. deşi 
băut, bărbatul a urcat pe un 
motoscuter, alături de nepotul 
său, în vârstă de doar trei ani. În 
apropierea unui pod, a pierdut 
controlul motoscuterului şi a intrat 
în capul de pod. „Copilul în vârstă 
de trei ani a suferit un traumatism 
cranian cu hematom occipital şi a 
fost transportat la Spitalul de Copii 
Galaţi“, a declarat dr. domnica ursu, 
directorul medical al Serviciului 
de ambulanţă Judeţean Galaţi. 
Cazul se află şi în atenţia poliţiştilor. 
„bărbatul a pierdut controlul direcţiei 
şi a intrat într-un cap de pod, fiind 
rănit atât el, cât şi nepotul. bărbatul 
se afla sub influenţa băuturilor 
alcoolice, nu avea permis, iar 
mopedul nu era înmatriculat“, a 
precizat subinsp. andreea rogojină, 
din partea inspectoratului de poliţie 
Judeţean Galaţi.  . R.B.
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Taximetrist 
mort          
în prima zi 
de Paşte

tRAgedie. un gălăţean 
în vârstă de 53 de ani a murit în 
prima zi de paşte, chiar la volanul 
taxiului cu ajutorul căruia îşi câşti-
ga pâinea. din câte se pare, omului 
i s-a făcut rău în timp ce staţiona 
cu maşina pe o stradă din micro 

17, iar medicii de pe ambulanţă şi 
cei de la Smurd, care au inter-
venit în urma solicitării prin 112, 
au constatat că făcuse infarct. În 
ciuda manevrelor de resuscitare, 
viaţa taximetristului nu a mai putut 
fi salvată.  . M. constandache

Mii de gălăţeni  
au luat Lumină Sfântă
ReMuS BaSaLic 
remus@viata-libera.ro

Credincioşii gălăţeni 
ortodocşi şi catolici au 
sărbătorit anul acesta, 
simultan, Învierea Domnului. 
Gălăţenii au mers la slujba 
din noaptea de Înviere, au 
cântat ”Hristos a înviat”, au 
luat Lumina Sfântă şi au primit 
binecuvântarea preoţilor.

Cei mai mulţi gălăţeni au aş-
teptat vestea Învierii Domnului 
în faţa Catedralei Arhiepiscopa-
le de pe Domnească. La fel ca în 
ceilalţi ani, pe stradă s-au strâns 
mii de credincioşi. La miezul 
nopţii, clopotele au anunţat În-
vierea, după care oamenii din 
primele rânduri au primit Lu-
mina pe care au împărţit-o cu 

cei din jurul lor. Credincioşii au 
ascultat apoi rugăciunile pentru 
sănătate şi pentru o viaţă mai 
bună, ţinute de Înalt Prea Sfin-
ţitul Casian, arhiepiscopul Du-
nării de Jos. Enoriaşii au intrat 
apoi în catedrală, pentru a par-
ticipa la slujba de Înviere.  Alţii, 
în schimb, nu au mai rămas şi 
la slujbă. ”Am venit şi anul aces-
ta, tot la Catedrală, pentru a lua 
Lumină. Aş vrea să mai stau la 
slujbă, dar vreau să ajung şi la ci-
mitir, pentru a duce vestea Învi-
erii Domnului şi rudelor plecate 
dintre noi. Este o seară specială, 
pe care o aştept în fiecare an”, a 
spus o gălăţeancă.

Lumina Sfântă s-a aprins 
sâmbătă în Biserica Mormântu-
lui Sfânt din Ierusalim, de unde 
a fost trimisă în ţări din întrea-
ga lume, inclusiv în România. O 

delegaţie a Patriarhiei Române, 
condusă de Timotei Prahovea-
nul, episcop-vicar al Arhiepisco-
piei Bucureştilor, a fost prezentă 
la Ierusalim pentru a aduce în 
România Lumina Sfântă.

Mărturiile  
Patriarhului Diodor I 
despre Lumina Sfântă

Patriarhul Diodor I, care a fost 
prezent la ceremonie timp de 63 
de ani, a relatat, în 1998, într-un 
interviu acordat profesorului da-
nez Niels Christian Hvidt, referi-
tor la ceremonia Sfintei Lumini, 
că, de obicei, minunea se petrece 
imediat ce sunt citite o serie de 
rugăciuni speciale. „După ce se 
sting toate luminile, mă plec şi 
intru în prima încăpere a Mor-
mântului. De acolo merg încet, 
prin întuneric, spre cealaltă în-

căpere a Mormântului, unde a 
fost pus Trupul lui Iisus. Acolo 
îngenunchez cu frică sfântă şi 
rostesc rugăciunile consacrate, 
care ni s-au transmis de-a lungul 
veacurilor; iar după ce le citesc 
aştept. Uneori, e posibil să aştept 
câteva minute, dar, de obicei, 
minunea se săvârşeşte îndată 
ce citesc rugăciunile. Din mie-
zul pietrei pe care a stat Trupul 
lui Hristos o Lumină nedefinită 
iese înspre afară. De obicei, are 
o nuanţă albastru-deschis, dar 
culoarea se poate schimba şi să 
ia multe nuanţe diferite. Nu se 
poate descrie în cuvinte ome-
neşti. Lumina iese din piatră ca 
şi cum ar ieşi dintr-un lac. Placa 
Mormântului arată ca şi cum ar 
fi acoperită cu un nor umed, dar 
este Lumină“, a mărturisit patri-
arhul, potrivit news.ro. .

Hristos a înviat!  . Sărbătoare

ReMuS BaSaLic 
remus@viata-libera.ro

Un bărbat de 42 de ani, 
din Cosmeşti, a ajuns în stare 
gravă la Spitalul de Urgenţă 
Galaţi, înainte de Paşte, cu 
arsuri de gradele doi şi trei 
pe mai bine de jumătate din 
suprafața corpului. ”Bărbatul 

a încercat să dea foc unei mi-
rişti, dar s-a împiedicat şi a 
căzut pe locul cuprins de flă-
cări. Un echipaj de pe Ambu-
lanţă i-a acordat primul aju-
tor, după care l-a transportat, 
în cel mai scurt timp, la spital, 
în Galaţi”, a precizat dr. Dom-
nica Ursu, directorul medical 
al SAJ Galaţi. .

Bărbat ars într-un 
incendiu de mirişte
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I-a furat 
sculele 
vecInuluI 
Vizită. un sexagenar 
din comuna Ghidigeni s-a ales 
cu dosar penal, după ce i-a 
făcut o surpriză neplăcută unui 
vecin. Bărbatul, în vârstă de 62 
de ani, din satul Tălpigi, a pândit 
un moment în care în locuinţa 
vecinului său nu era nimeni şi a 
intrat ca la el acasă. A adunat 
tot ce a găsit de mâncare, o 
secure, un cuţit de bucătărie şi 
alte scule folosite de vecin prin 
gospodărie, le-a pus într-un 
sac şi dus a fost. Pe drum, 
s-a întâlnit cu poliţiştii, care, 
bănuitori asupra conţinutului 
bagajului nefiresc de voluminos, 
l-au luat la întrebări. Acesta a 
recunoscut că tocmai îi făcuse 
o vizită „neplanificată“ vecinului 
său şi că nu plecase cu mâna 
goală. Bunurile au fost returnate 
păgubitului, iar cel care i le-a luat 
fără permisiune este cercetat 
pentru furt calificat. 
  . M. Constandache

Şofer 
rănit,  din 
neatenţia 
altuia

ACCident. Un conducător 
auto a fost rănit, după ce maşina sa a 
fost lovită în trafic de un alt autotu-
rism. Impactul s-a produs pe strada 
Nae Leonard, din cauza unui şofer 
care nu a încetinit la timp, pentru a 
evita coliziunea cu maşina din faţa 

sa. În urma ciocnirii, şoferul celui 
de-al doilea vehicul a fost rănit şi a 
avut nevoie să fie dus la spital, fiind 
internat pentru investigaţii şi îngrijiri 
medicale. Poliţiştii fac cercetări pen-
tru vătămare corporală din culpă. . 
M. Constandache

„Spre 
marginea 
luminoasă 
a lumii“, de 
Eowyn Ivey
GabrIEl Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Mi se pare valoros un roman 
de aventuri a cărui lectură te 
rupe de realitatea imediată şi te 
ajută să dai viaţă, în mintea ta, 
unor lumi care poate că există şi 
aievea, dar prin care tu n-ai ajuns 
şi, probabil, nici nu vei trece 
vreodată.

E gândul care m-a urmărit 
după ce am terminat de citit "Spre 
marginea luminoasă a lumii“, de 
Eowyn Ivey, o autoare care scrie 
din şi despre Alaska.

De la Jules Verne încoace, nu 
mă mai bucurasem aşa de mult 
de o aventură care se desfăşoară 
într-un cadru natural atât de vast 
şi de sălbatic încât - odată ce ţi-a 
zugrăvit peisajele dominante în 
minte - toată grijile tale cotidiene 
încep să îţi pară mărunte şi tot ce 
te mai interesează sunt pericolele 
şi minunăţiile care le vor mai ieşi 
în cale personajelor.

Naratorul nu este unul omni-
scient, firul poveştii ţesându-se 
din file de jurnal şi din scrisori aş-
ternute pe hârtie de diverse per-
sonaje. Colonelul Allen Forrester 
ţine un jurnal cu toate întâm-
plările prin care trece pe durata 
misiunii de cartare a teritoriului 
Alaskăi, prin care curge râul Wol-

verine (bursuc, în traducere). Mi-
siunea se desfăşura în anul 1885. 
Unul dintre camarazii săi ţine şi 
el un jurnal. Şi la fel face soţia 
colonelului, Sophie, care rămâne 
însărcinată la cazarma unde lo-
cuia împreună cu Allen şi care-şi 
încredinţează gândurile hârtiei, 
ca să-i treacă mai uşor timpul şi 
dorul de soţ. Toată această po-
veste, nuanţată cu elemente de 
cultură şi civilizaţie americană 
şi indiană specifice vremii, este 
încadrată de schimbul de scrisori 
dintre un strănepot de-al lui Al-
len Forester, Walter, care a păs-
trat toate documentele rămase 
de pe urma expediţiei de pe Wol-
verine, şi Joshua, curatorul unui 
muzeu din Alaska şi cel care se 
trezeşte cu toate documentele pe 
cap. Pasiunea pentru aventură îi 
va apropia pe cei doi şi îi va face să 
lege o prietenie nebănuită.

Departe de a fi o relatare cro-
nologică şi seacă a unei călătorii 
fictive, cartea încearcă să-i dezvă-
luie cititorului sufletul Alaskăi 
de la acea vreme, cu frumuseţile 
ei, cu oamenii care o populau şi 
cu asprimea caracteristică a tra-
iului în nordul extrem al Statelor 
Unite ale Americii.

Eowyn Ivey, autoarea romanu-
lui, locuieşte în Alaska, este că-
sătorită şi are doi copii. A studiat 
jurnalismul şi a lucrat mai întâi 

în branşă, apoi ca librar. A ajuns 
în lumina reflectoarelor pentru 
romanul "Copila de zăpadă“, cu 
care a obţinut, în anul 2013, 
premiul Pulitzer pentru ficţiu-
ne. "Spre marginea luminoasă a 
lumii“ este doar o confirmare a 
talentului şi a tehnicii narative 
a autoarei.

Lectura romanului mi-a adus 
aminte de vremurile când, copil 

fiind, citeam, noaptea, cărţi de 
aventuri, ascuns sub pătură, ca 
să nu mă prindă maică-mea. Iar 
ea nu mă prindea niciodată, pen-
tru că ştia că îmi petrec vremea 
citind sub pătură şi era mândră 
de mine.

Găsiţi „Spre marginea lumi-
noasă a lumii” de Eowyn Ivey la 
Librăria "Humanitas“, de pe stra-
da Domnească nr. 45. .

Campanie VL "Uşor de Citit“  .  AVenturi

MarIana ConStandaChE 
mariana@viata-libera.ro

Traversarea neregulamen-
tară rămâne una dintre prin-
cipalele cauze ale accidentelor 
rutiere soldate cu morţi şi ră-
niţi grav, dar pietonii, deşi sunt 
conştienţi de riscurile la care 
se expun, nu se învaţă minte. 

Peste 170 de gălăţeni au fost 
surprinşi în ultima săptămâ-
nă traversând prin locuri unde 
siguranţa le-ar fi fost pusă în 
pericol, în condiţiile în care 
zonele nu erau marcate cores-
punzător, motiv pentru care 
fie care trecător a fost sancţio-
nat contravenţional.

Mai puţini decât pietonii au 
fost chiar şi şoferii grăbiţi, 119 

primind amenzi pentru depăşi-
rea regimului de viteză, în timp 
ce 77 au încasat procese-verbale 
pentru că nu purtau centurile 
de siguranţă. Neacordarea de 
prioritate rămâne şi ea o pro-
blemă în trafic, fiind constata-
tă de 28 de ori, ca şi vorbitul la 
telefon în timpul condusului, 
"păcat“ pentru care au plătit 
16 şoferi. Valoarea totală a celor 

593 de amenzi aplicate în şapte 
zile a fost de peste 118.000 de 
lei, sancţiunile băneşti venind 
"la pachet“ cu reţinerea per-
misului de conducere pentru 
61 de şoferi. În 12 cazuri, cei 
prinşi încălcând Codul rutier 
au devenit subiecţi de dosare 
penale, opt pentru că au şofat 
fără carnet, iar patru pentru că 
au condus băuţi. .

Pietonii grăbiţi, „cocoşaţi“ cu amenzi
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La voLan,    
sub influenţa 
Lui Bachus 
Anchetă. poliţiştii de 
frontieră din cadrul sectorului 
folteşti au oprit în trafic, pentru 
control, pe raza localităţii de 
frontieră scânteieşti, un autoturism 
marca Daewoo Cielo, condus de 
gălăţeanul Gabi s., în vârstă de 
37 de ani. „Pe timpul controlului 
efectuat, lucrătorii noştri au 
constatat că bărbatul emană o 
puternică halenă alcoolică, motiv 
pentru care a fost condus la sediul 
serviciului Poliţiei Rutiere Galaţi 
pentru a fi testat şi a rezultat 
o alcoolemie de 0,79 mg/l în 
aerul expirat. În conformitate cu 
prevederile legale în vigoare s-a 
procedat la conducerea şoferului la 
o unitate spitalicească din municipiul 
Galaţi în vederea prelevării 
probelor biologice pentru stabilirea 
concentraţiei de alcool în sânge”, 
ne-a declarat ion irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de frontieră 
Galaţi. În cauză s-a întocmit dosar 
de cercetare penală.  . t.M.

Condamnat 
căutat, 
prins la 
stână

cAptură. un ieşean 
de 34 de ani a ajuns în peniten-
ciarul din Galaţi, după ce poli-
ţiştii de la Drăgăneşti l-au prins 
ascunzându-se la o stână de 
pe raza comunei. bărbatul 
era condamnat la patru ani şi 

trei luni pentru furt calificat, în 
baza unei sentinţe a Judecăto-
riei Tecuci, şi se sustrăgea de 
la executarea pedepsei. el a 
fost încarcerat în Penitenciarul 
de Maximă siguranţă Galaţi. 
. M. constandache

Vor suna alarmele 
în tot Galaţiul
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Autorităţile ne sfătuiesc să nu 
intrăm în panică în următoarea 
perioadă, când vor fi verificate 
sistemele de alarmare folosite 
în caz de dezastre. Exerciţiul, 
PROCIV 2017, se derulează la 
nivelul întregii ţări.

Începând de astăzi, 18 aprilie, 
şi până pe 21 aprilie, Inspecto-
ratul General pentru Situaţii de 
Urgenţă va pune în aplicare, prin 

unităţile sale teritoriale, un am-
plu exerciţiu de verificare a siste-
melor de avertizare şi alarmare 
a populaţiei în caz de dezastre şi 
alte calamităţi. Scopul exerciţiu-
lui este de testare şi verificare a 
sistemului de înştiinţare, aver-
tizare şi alarmare în situaţie de 
protecţie civilă, lucru care se va 
realiza prin acţionarea mijloa-
celor de alarmare acustică, care 
constă în emiterea unui semnal 
acustic compus din cinci sunete 
a 16 secunde fiecare, cu pauză 
de zece secunde între ele. Verifi-

carea sistemelor de alarmare se 
va face în intervalul orar 10,00 
- 15,00. De asemenea, în func-
ţie de caracteristicile tehnice, 
vor fi testate şi echipamentele 
care permit transmiterea mesa-
jelor de avertizare vocală către 
populaţie. Mesajele tip voce vor 
fi particularizate cu sintagma 
„EXERCIŢIU”. În Galaţi, sistemul 
de alarmare va fi pus în funcţi-
une, în perioada amintită, doar 
într-una dintre zilele cuprinse în 
intervalul amintit. Populaţia este 
sfătuită să îşi păstreze calmul şi 

să nu intre în panică. Potrivit pre-
fectului judeţului Galaţi, Gabriel 
Aurelian Panaitescu, care este 
preşedinte al Comitetului Jude-
ţean pentru Situaţii de Urgenţă, 
astfel de exerciţii sunt necesare 
pentru îmbunătăţirea capacităţii 
de reacţie a instituţiilor cu atri-
buţii în gestionarea unor situaţii 
privind protecţia civilă, dar şi 
pentru creşterea gradului de cu-
noaştere a semnificaţiei semna-
lelor acustice şi a măsurilor care 
trebuie adoptate de către popula-
ţie în astfel de situaţii. .

Simulare pentru reacţia la dezaStre  .  exerciţiu

roxana artene PenCiu 
roxana@viata-libera.ro

Examenul de definitivat se va 
desfăşura pe data de 20 aprilie, 
începând cu ora 10,00, la Şcoala 
„Constantin  Gh.  Marinescu“. 
Din Galaţi, s-au înscris peste 180 
de cadre didactice. Intrarea can-
didaţilor în centrul de examen se 

va face în intervalul 8,00 - 8,45, 
se arată în comunicatul Inspec-
toratului Şcolar Judeţean (ISJ). 
Candidaţilor li se interzice intra-
rea în săli cu dicţionare, cărţi, 
manuale, notiţe, însemnări sau 
orice ar putea fi considerat sursă 
de informare pentru elaborarea 
subiectelor. De asemenea, nu au 
voie cu telefoane mobile sau alte 

mijloace de comunicare la distan-
ţă. Conducerea ISJ atrage atenţia 
că nerespectarea acestor indicaţii 
va fi considerată tentativă de frau-
dare a examenului, lucru care va 
atrage după sine eliminarea can-
didatului din concurs. Conform 
metodologiei, cei eliminaţi pierd 
dreptul de a se înscrie la examen 
în sesiunea următoare.

Proba va dura patru ore, iar 
subiectele şi baremele vor fi afi-
şate la centrul de examen. Re-
zultatele vor fi afişate pe data 
de 25 aprilie, iar contestaţiile se 
pot depune în aceeaşi zi,  între 
orele 14,00 - 20,00, dar şi pe 26 
aprilie, între 9,00 şi 14,00. Notele 
finale  vor fi făcute publice pe 30 
aprilie.

Examenul de definitivat 
se dă săptămâna aceasta
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Joi, venim      
în micro 21 
RAID. „Viaţa liberă“ 
continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului pentru a afla direct de 
la cititori care sunt problemele cu 
care se confruntă în zona în care 
locuiesc. Astfel, joi, 20 aprilie 
2017, între orele 9,00 şi 9,30, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru din 
Micro 21, vizavi de Poştă, pentru 
a ne spune care sunt principalele 
neplăceri în zona în care locuiţi şi 
ce pot face autorităţile pentru a le 
remedia. . F.R.

DAcă nu 
AjunGeţi       
la întâlnirea  
cu cititorii 
CONTACT. în cazul 
în care nu reuşiţi să ajungeţi 
la întâlnirea săptămânală din 
cartierele gălăţene, pentru a ne 
spune, faţă în faţă, problemele 
cu care vă confruntaţi în zona 
în care locuiţi, „Viaţa liberă“ 
vă pune la dispoziţie o adresă 
de e-mail la care puteţi face 
sesizări. Astfel, este suficient să 
scrieţi sesizarea dumneavoastră 
pe adresa florin.ravdan@viata-
libera.ro, de unde va fi preluată 
spre publicare. Vă mulţumim! 
 . F.R.

Piaţa  din 
cartier, în 
transformare

REABILITARE. o veste 
bună pentru cei din zonă vine şi în 
ceea ce priveşte aşa-numita Piaţă 
a ruşilor. Aceasta a intrat într-un 
proces de refacere, iar cei din cartier 
se vor putea bucura, în sfârşit, de 
condiţii civilizate. „Sper să nu mai 

fie ca înainte, cu pepeni pe trotuar şi 
alte minuni. cred că merităm şi noi 
un loc adecvat din care să ne facem 
cumpărăturile. e bine că încă se mai 
stimulează micii producători şi că nu 
se face alt supermarket pe aici“, ne-a 
explicat un cetăţean. . F.R.

Ţiglina IV a rămas 
doar cu promisiunile 
electorale
FlorIn răVdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Zarzavaturi, pepeni, fructe, 
legume, carne, brânză, lapte, 
ouă, ţigări, băuturi date pe sub 
mână, lanterne, becuri, prize, 
butoane, gropi, garaje dărâmate, 
ghene de gunoi care dau pe-
afară, maşini parcate care 
încotro, trotuare sparte, vechi de 
când e cartierul, câini, pisici.

Astea sunt primele lucruri cu 
care iau contact gălăţenii care se 
duc în Piaţa Ruşilor, fie cu treabă, 
fie în trecere spre altă zonă a ora-
şului, lucruri despre care scriam 
şi în urmă cu doi ani, când am 
ajuns prima dată în acest cartier. 
De atunci nu s-au schimbat mul-
te lucruri. Nu se mai văd atât de 

mult ruinele garajelor, iar unele 
străduţe au mai primit o mână 
de asfalt, însă problemele majore 
au rămas. „Cu locurile de parcare 
e jale. Aici, lângă chioşcul dum-
neavoastră, se îngustează foarte 
mult strada, din cauza maşinilor 
parcate aiurea. Iar când vine câte 
un camion sau o autospecială, 
nici nu are pe unde trece. Singu-
rul lucru bun e parcul. Cu o floare 
nu se face primăvară, dar măcar 
miroase frumos“, ne-a spus Mi-
hai Dimitrov, un cetăţean de 48 
de ani.

Trotuarele, 
curse cu obstacole

Pe străduţele adiacente sau 
printre blocuri, orice trotuar este 
un adevărat drum de munte pen-
tru bătrâni sau pentru invalizi. 

De altfel, cartierul Ţiglina IV este 
unul dintre cele mai puţin tranzi-
tate de persoanele în scaunul cu 
rotile, nu pentru că nu şi-ar dori, 
ci pentru că le este imposibil să 

meargă pe acolo. De pe trotuare, 
nu doar că lipseşte asfaltul, bitu-
mul sau piatra, ci lipsesc şi rampe-
le de urcare şi coborâre ale căru-
cioarelor. Unde să mai pui faptul 
că pe multe dintre ele sunt parcate 
maşini care blochează, astfel, ac-
cesul oricui? Şi despre lipsa unor 
trotuare decente, pe care să poată 
circula atât oamenii normali, să-
nătoşi, întregi, cât şi persoanele 
cu handicap, mai ales locomotor, 
s-a mai scris în nenumărate rân-
duri. Însă, după cum o spun chiar 
locuitorii cartierului Ţiglina IV, 
autorităţile rămân surde la ade-
văratele probleme ale oraşului. 
"Nici unui primar nu i-a păsat 
vreodată de problemele noastre. 
S-au afişat toţi prin campanii, au 
promis, şi la revedere!“, ne-a mai 
explicat Mihai Dimitrov. .

’ 
Nici unui primar nu 
i-a păsat vreodată de 
problemele noastre. 
S-au afişat toţi prin 
campanii, au promis, 
şi la revedere! 
MIhaI dIMItroV, 
cetăţean 

Cu o floare nu Se faCe primăvară, dar măCar miroaSe frumoS  . REABILITARE

FlorIn răVdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În ceea ce priveşte reabilitarea 
cartierului, pe listă putem adău-
ga şi parcul din Ţiglina IV, chiar 
lângă hipermarketul din cartier, 
pe locul a ceea ce fusese, cândva, 
o baterie de garaje. „Da, e foarte 
frumos, că mai poţi sta pe o băn-
cuţă, bătrânii pot juca şah, copiii 
se pot da în tiribombele astea. Dar 
nu e îngrijit. Numai când mă uit 
la covorul ăla moale de pe locul 

de joacă, mi se face ruşine de ru-
şinea lor. Da, tot copiii trag de el, 
e adevărat, dar, dacă  nu ai pază 
în parc, normal că se întâmplă 
din astea“, ne-a mai spus Mihai 
Dimitrov. 

Lipsa de simţ civic am sur-
prins-o şi noi în câteva fotogra-
fii, iar puţinii oameni care erau 
prezenţi în parc la ora dimineţii 
ne-au spus că Primăria ar trebui 
să facă ceva. Dar ce? Pentru că 
educaţia de acasă nu o face Pri-
măria... .

Parcul, refăcut, dar neîngrijit

Aglomeraţia din cartier,  u
încă prezentă foto Marius Prisacariu
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Maşinile 
abandonate, 
MonuMente   
de rugină 
RABLE. În mai multe zone 
ale cartierului, maşinile abandonate 
încă tronează pe asfalt, prin parcări, 
punând în pericol sănătatea copiilor 
curioşi şi ocupând locuri care ar 
putea fi folosite de gălăţenii cu 
maşini funcţionale. Chiar dacă 
Primăria încă mai strânge din 
rablele abandonate, nu le poate 
lua pe toate, dat fiind că una dintre 
condiţii este ca proprietarul să nu 
mai plătească impozitul pe maşină. 
. F.R.

Căutătorii         
în gunoi, 
Prezenţi şi aiCi 
RECICLARE. indiferent 
de cartier, căutătorii în gunoi îşi 
au locul lor, iar ţiglina iV nu face 
rabat. Pe câţiva i-am surprins 
chiar joia trecută, când am mers 
în cartier. de vorbit cu ei, însă, nici 
nu se pune problema, dat fiind că 
sunt ba temători, ba recalcitranţi. 
oamenii din zonă spun, însă, că 
s-au obişnuit, chiar dacă rămâne 
dezastru la ghenă în urma lor. . 
F.R.

Grămezi de 
crenguţe, 
pe mijlocul 
trotuarelor

GUNOI. Curăţenia de 
primăvară pare să fi venit şi la 
asociaţiile blocurilor din cartier, 
însă dusul la gunoi a fost lăsat 
pe mâna altora. astfel, în mai 
multe locaţii din cartier, am dat 
peste grămezi de crengi, frunze 

şi alte gunoaie, chiar pe mijlocul 
trotuarelor, în aşteptarea cuiva 
care să le ducă la container. Până 
atunci, oamenii care treceau prin 
zonă trebuiau să ocolească prin 
stradă, printre maşini. normalitate 
de galaţi! . F.R.

Strada 
Leonida 
Zamfirescu, 
o uliţă 
uitată de 
autorităţi 
FLorin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Promisiuni electorale, multe 
proiecte rămase doar pe hârtie, 
toate astea în timp ce praful 
şi bălţile pline de noroi încă 
fac parte din viaţa zecilor de 
familii care îşi duc traiul pe 
strada Leonida Zamfirescu, din 
marginea oraşului. 

Am scris şi eu, dar şi colegii 
mei, despre acest colţ de pământ, 
de mai multe ori. Despre nevoia 
oamenilor de a avea asfalt, cana-
lizare şi tot ce trebuie pentru a 
putea spune că locuiesc la oraş. 
Autorităţile, însă, au rămas surde 
şi, cu excepţia unor promisiuni 
aruncate la întâmplare, dar ne-
împlinite, nu s-a realizat nimic. 

Mult a fost, 
destul va mai trece

Documentaţia de avizare a lu-
crărilor de intervenţii la obiecti-
vul „Modernizare strada Eliza Le-
onida Zamfirescu” şi indicatorii 
tehnico-economici, în valoare de 
7,9 milioane de lei, au fost apro-
baţi în octombrie 2015, de către 
aleşii locali. Potrivit hotărârii 

aprobate, strada, cu o lungime 
de 877 metri, se încadrează la 
categoria III de străzi şi dispune 
de reţele hidroedilitare numai în 
zona blocurilor ANL, pe care le 
deserveşte. În rest, are reţea de 
apă, dar fără canalizare. „Pen-
tru aducerea străzii în condiţii 
normale de exploatare se impu-
ne refacerea ei, pentru aducerea 
platformei carosabile la un nivel 
optim, realizarea unui sistem de 
colectare şi dirijare a apelor pluvi-
ale, înlocuirea conductei de apă, 
introducerea reţelei de canaliza-
re”, se arată în proiect. La finalul 
lucrărilor, artera va avea trotuare 
şi un sistem rutier corespunzător 
unui trafic mediu (beton asfaltic), 
iar în zonele unde spaţiul permi-
te, de pildă la blocurile ANL, se 
vor executa spaţii de parcare.

Teoretic, lucrările ar trebui să 
dureze 12 luni, dar depinde de 
momentul în care se va încheia 
licitaţia şi de startul lucrărilor. 
Deci e greu de spus că până la 
finele anului strada va fi moder-
nizată! Iar oamenii nici măcar nu 
mai speră. Şi aşa, de fiecare dată 
când şi-au pus speranţele în câte 
o promisiune, au rămas cu buza 
umflată şi cu cizmele de cauciuc 
ridicate până la genunchi. .

’ 
Pentru aducerea străzii în condiţii normale 
de exploatare se impune refacerea ei, pentru 
aducerea platformei carosabile la un nivel 
optim, realizarea unui sistem de colectare şi 
dirijare a apelor pluviale, înlocuirea conductei 
de apă, introducerea reţelei de canalizare 
Proiect moderniZare 

Modernizările au răMas Pe hârtie  .  NEPĂSARE

aLina maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Aşa cum era de aşteptat, nici 
în Ţiglina IV, cunoscut şi ca  Mi-
cro 17, nu s-a rezolvat problema 
câinilor comunitari. 

Cu toate că nu sunt atât de 
mulţi ca în alte cartiere, locata-
rii tot au semnalat incidente din 

cauza haitelor aciuate fie pe lân-
gă blocuri, fie pe la ghenele de 
gunoi care dau pe dinafară. Una 
dintre plângerile primite de la un 
gălăţean din zonă a fost despre 
gălăgia pe care o fac câinii, mai 
ales noaptea, făcând imposibil 
somnul. De asemenea, acesta a 
mai ţinut să puncteze şi faptul că 
există pericolul să fie atacaţi de 

aceştia pe nepusă masă, deoarece 
câinii şi-au format teritorii. Din 
păcate, autorităţile nu au reuşit 
să facă nimic până acum ca să 
rezolve chestiunea câinilor fără 
stăpân, iar situaţia s-a înrăutăţit 
în mai toate cartierele oraşului, 
nu numai în Ţiglina IV. 

Nemulţumirea locatarilor din 
zonă e cu atât mai mare cu cât ei 

plătesc o taxă de ecarisaj tocmai 
în scopul acesta. Taxă care se pare 
că e în van, deoarece nu se observă 
nicio schimbare de când am venit 
ultima dată în cartier. Gălăţenii 
mai păstrează încă speranţa că 
într-o zi vor putea merge liniştiţi 
pe străzi fără frica că vor fi atacaţi 
de haitele de câini, aşa cum se în-
tâmplă deja în alte oraşe. .

Câinii vagabonzi, încă o problemă

  u foto Marius Prisacariu 

  u foto Marius Prisacariu 

Ar
hi

va
 „V

L
“



8 18 apr 2017m
ed

ic
in

ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s

ăn
ăt

at
e

www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Simptome de infarct,  
care se manifestă la femei
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

conform specialiştilor, bolile de 
inimă ocupă, la nivel mondial, 
locul întâi în clasamentul 
afecţiunilor care cauzează cele 
mai multe decese. infarctul este 
foarte periculos, iar medicii atrag 
atenţia că simptomele care-l 
anunţă sunt diferite, în funcţie 
de sex.

Potrivit specialiştilor de la 
BrightSide, există anumite simp-
tome care se manifestă doar în 
cazul femeilor şi despre care pu-
teţi citi mai jos.

Durere în spate, gât, fălci 
şi braţe

Aceste simptome pot să fie 
foarte confuzante la început, de-
oarece asociem infarctul doar cu 
durerea în braţul stâng şi în piept. 
Însă, aceste dureri se pot resimţi 
şi la nivelul gâtului şi al fălcilor, 
ele fiind atât de intense încât te 
pot trezi chiar în toiul nopţii. Este 
foarte important să consulţi un 
medic cât mai repede cu puţin-
ţă, în cazul în care remarci aceste 
simptome.

Uneori, femeile pot să resim-
tă simptome care pot să fie cu 
uşurinţă confundate cu gripa, 
refluxul gastrointestinal sau sta-

rea generală de rău cauzată de o 
intoxicaţie. Un simptom care nu 
trebuie deloc ignorat este senza-
ţia de presiune intensă resimţită 
în zona abdominală, descrisă ade-
sea ca şi cum „un elefant s-ar fi 
aşezat pe stomacul tău“. În cazul 
în care nu ai avut niciodată tran-
spiraţii reci, este recomandat să 
consulţi un medic cât mai repede 
la prima situa ţie, deoarece acest 
simptom este adesea întâlnit la 
femei şi poate să prevestească un 
infarct. De asemenea, respiraţia 
îngreunată care apare din senin, 
în special însoţită de stări de 
ameţeală, prevestesc un posibil 
infarct în cazul femeilor.

Stare de oboseală 
accentuată

Cu toţii ne simţim obosiţi la 
un moment dat, dar, dacă sta-
rea de oboseală persistă şi nu 
dispare în urma unei perioade 
de odihnă normale, înseamnă 
că există o problemă la nivelul 
organismului. 

Atunci când arterele se în-
gustează, inima primeşte o can-
titate mai mică de sânge decât 
cea necesară. Ritmul cardiac 
accelerează, inima trebuie să 
muncească mai mult, ceea ce 
conduce la instalarea unei stări 
de oboseală cronică şi la somno-
lenţă. .

Pot fi confundate cu alte boli  .  Studii

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Cei care au colesterolul 
mare pot apela la câteva ingre-
diente, cunoscute pentru pro-
prietăţile lor antiinflamatorii. 
Printre acestea se numără şi 
scorţişoara. 

Cercetătorii au descoperit re-
cent că o jumătate de linguriţă 
de scorţişoară consumată în fi-
ecare zi poate reduce glicemia, 
colesterolul şi nivelul trigliceri-
delor chiar şi cu 20 la sută. Bogat 
în acizi graşi omega-3, uleiul de 

ficat de cod este cunoscut pen-
tru faptul că reduce sau elimină 
complet inflamaţiile.

Studiile arată că există o 
corelaţie între nivelurile de 
magneziu şi producţia de coles-
terol. Atunci când organismul 
are un deficit de magneziu, or-
ganismul produce colesterol în 
exces. Vitamina C este un anti-
oxidant solubil în apă, care, deşi 
nu reduce nivelul colesterolului 
sau riscul apariţiei unui atac de 
cord, poate ajuta la protejarea 
arterelor împotriva deterioră-
rii. .

Scapă natural  
de colesterol

util. Ministerul Sănătăţii va 
organiza, în toată ţara, în perioada 
24-30 aprilie, acţiuni de informare 
privind vaccinarea. Acţiunile vor fi 
organizate în contextul Săptămânii 
Europene a Vaccinării, o iniţiativă 
regională, condusă şi coordonată 

de Biroul regional pentru Europa al 
OMS. Astfel, se doreşte creşterea 
gradului de conştientizare a popula-
ţiei în privinţa importanţei vaccinării, 
accentul fiind pus pe activităţile 
destinate populaţiilor vulnerabile.  
. t.M. 

RăSpândiREA 
în ORgAniSM 
a celulelor 
cAncEROASE 
pOAtE fi OpRită 
CerCetare. Specialiştii de 
la centrul de cercetare a cancerului „Olivia 
newton-John“ (OnJ) din Melbourne au 
reuşit să întrerupă un proces de vindecare 
a corpului şi să izoleze celulele canceroase 
într-o stare „inofensivă“, înainte ca acestea 
să sufere mutaţii şi să se răspândească 
în corp. procesul s-a dovedit a fi unul de 
succes în tratarea cancerului de colon şi de 
stomac, iar conducătorul studiului, Matthias 
Ernst, citat de Agerpres, a declarat că 
tratamentul ar putea funcţiona şi în cazul 
altor tipuri de tumori. în loc să ţintească 
celulele canceroase, echipa OnJ s-a 
concentrat pe întreruperea unui proces 
al globulelor albe, numite macrofage, 
cu rol binecunoscut în lupta împotriva 
cancerului. în cazul unei răni, proteina HcK 
semnalează acestor globule să adopte un 
rol de protecţie şi să declanşeze o producţie 
suplimentară de celule dermice, pentru 
acoperirea rănii. Echipa de cercetători a 
descoperit că celulele canceroase pot 
deturna aceste proprietăţi de vindecare, 
folosindu-se de acţiunea macrofagelor 
pentru a-şi alimenta propria dezvoltare. 
prin blocarea proteinei HcK şi prevenirea 
procesului prin care celulele macrofage îşi 
modifică rolul de protecţie, echipa lui Ernst 
a reuşit să suprime creşterea tumorilor 
deja existente.  . t. M.

campanie 
de informare 
despre 
vaccinare 

pu
bl
ic
it
at

e

Durerea surDă 
persistentă sau o 
durere/Presiune 
care se amplifică 
în zona PiePtului 
constituie simPtome ale 
infarctului care aPar 
inDiferent De sex. Însă, 
unele femei au raPortat 
că au resimţit aceste 
simptome În toată zona 
toracelui, nu numai În 
partea stângă. Dacă 
aceste simPtome nu 
Dispar În câteva minute, 
trebuie să consulţi un 
medic
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Studii recente au arătat 
că vitamina d este foarte 
importantă pentru buna 
funcţionare a organismului. 
Vitamina d este implicată în 
construcţia oaselor, fiecare 
celulă din corp având  receptori 
pentru ea. Un deficit de vitamina 
d este prezent la peste 80 la sută 
din populaţie, iar câteva semne 
îţi arată dacă te numeri printre 
cei care au această problemă.

Conform specialiştilor, vita-
mina D este responsabilă pentru 
activarea genelor care ţin de neu-
rotransmiţători, afectând în mod 

direct funcţionarea şi dezvolta-
rea creierului. Un nivel scăzut 
de vitamina D a fost corelat cu 
depresia, în special în lunile de 
iarnă, când soarele este destul de 
absent. Sindromul intestinului 
iritabil este o tulburare digestivă 
care afectează foarte mulţi oa-
meni. Printre simptomele aces-
tei afecţiuni se numără diareea, 
constipaţia şi durerile abdomi-
nale. Iar aportul recomandat de 
vitamina D pentru organismul 
tău poate ameliora toate aceste 
simptome.

S-ar putea să fii mereu 
bolnavă

Dacă ţi se pare că eşti mereu 
bolnavă, indiferent de măsurile 

de precauţie pe care le iei, sau eşti 
bolnavă mai mult timp decât alte 
persoane, este posibil să ai un de-
ficit de vitamina D.

Această vitamină minune 
creşte capacitatea celulelor T, 
care luptă împotriva infecţiilor. 
Iar deficienţa de vitamina D se 
pare că ar juca un rol important 
şi în ceea ce priveşte diabetul 
zaharat de tip 2, hipertensiunea 
arterială, astmul la copii, bolile 
cardiovasculare, scleroza multi-
plă şi cancerul. 

Dacă nu reuşeşti să scapi de ră-
ceala pe care o ai deja de câteva 
săptămâni, poate că ar trebui să 
faci nişte analize pentru a deter-
mina nivelul de vitamina D din 
organism.

Te simţi obosită
Simptomul cel mai uşor de 

ignorat al lipsei de vitamina D 
este oboseala. Chiar şi nivelurile 
uşor scăzute de vitamina D pot 
avea un impact negativ asupra 
nivelului tău de energie. Adesea, 
dăm vina pe programul de la 
birou pentru oboseala pe care o 
resimţim, însă uităm să ne măsu-
răm nivelul de vitamina D.

Pe lângă faptul că eşti mai pre-
dispusă la infecţii, nivelul scăzut 
de vitamina D poate duce la apa-
riţia durerilor osoase şi muscu-
lare, oboselii şi căderii părului. 
Un nivel scăzut de vitamina D 
poate, de asemenea, imita chiar 
şi simptomele oboselii cronice şi 
fibromialgiei. .

Semne pentru boli uzuale  .  Carenţe

agenda medicală

Cum îţi dai seama dacă 
ai deficit de vitamina d

animalele 
pot reduce 
îmbolnăvirile 
de astm 
Studii. potrivit cercetării 
efectuate la universitatea alberta 
din Statele Unite, condusă de Anita 
Kozyrskyj, epidemiolog pediatru 
şi unul dintre cercetătorii de 
marcă în studierea microbiomului, 
copiii din familii cu animale de 
companie - dintre care 70 la 
sută erau câini - aveau un sistem 
imunitar mai puternic, datorită 
microorganismelor care trăiesc în 
tractul digestiv. concluziile echipei 
lui Kozyrskyj, care a studiat testele 
efectuate timp de două decenii, 
demonstrează o incidenţă mai 
mică a astmului în rândul copiilor 
care au crescut alături de câini. 
Potrivit teoriei oamenilor de ştiinţă, 
expunerea la mizerie şi bacterii 
în primele stadii de viaţă - spre 
exemplu, la cele prezente pe blana 
câinelui sau pe labele acestuia 
- poate contribui la dezvoltarea 
precoce a imunităţii.   . t.M.

Vitamina d se pare că ar juca un rol important   u
şi în ceea ce priveşte diabetul zaharat de tip 2
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Turcii au votat  
pentru sporirea 
puterilor preşedintelui
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Creşterea prerogativelor 
preşedintelui, propusă de 
Recep Tayip Erdogan, a fost 
votată de 25 de milioane de 
turci, adică 51,3 la sută din 
populaţia cu drept de vot, astfel 
că noul sistem prezidenţial va 
intra în vigoare după alegerile 
generale din 2019.

„Potrivit rezultatelor, aproape 
25 de milioane de cetăţeni turci au 
votat în favoarea modificării Con-
stituţiei, diferenţa fiind de circa 
1,3 milioane de voturi. Votând da, 
naţiunea turcă a acceptat sistemul 
prezidenţial şi avantajele acestu-
ia“, a afirmat Recep Erdogan, ce-
rând marilor puteri să respecte 
rezultatul referendumului.

Comisia Electorală Centrală a 
anunţat că rezultatele finale defi-
nitive vor fi anunţate peste circa 
zece zile, după analizarea contes-
taţiilor. Principalele formaţiuni 
de opoziţie, Partidul Popular Re-
publican (CHP) şi Partidul Popu-
lar Democrat (HDP), au denunţat 
„acte de manipulare“ şi fraude 
electorale, contestând rezultatul.

Proteste la Istanbul
Localnici din mai multe car-

tiere din oraşul Istanbul au izbit 
cu putere oale şi tigăi, în timp ce 
stăteau la ferestrele locuinţelor 
lor, într-o formă de protest tradi-
ţională faţă de rezultatele referen-
dumului. Înregistrări video şi fo-
tografii făcute publice în mediul 
online, arată cum mici grupuri de 
protestatari au ieşit chiar în stra-
dă, în unele zone.

Referendumul s-a desfăşurat 
în condiţii stricte de securitate, 
în contextul stării de urgenţă 
aflată în vigoare în Turcia după 
tentativa de lovitură de stat mi-
litară din iulie 2016.

Introducerea sistemului pre-
zidenţial îi va conferi lui Recep 
Erdogan puteri sporite, iar func-
ţia de prim-ministru va dispărea 
(sau va fi subordonată preşedin-
telui). Proiectul de modificare a 
Constituţiei prevede ca urmă-
toarele alegeri prezidenţiale şi 
parlamentare să aibă loc pe 3 
noiembrie 2019. Recep Erdogan, 
devenit în 2014 preşedinte (o 
funcţie mai degrabă onorifică, 
având prerogative reduse), va do-
bândi atribuţii executive totale 
şi va putea rămâne în postul cel 
mai înalt al statului turc până în 
anul 2029. .

’ 
Votând da, naţiunea 
turcă a acceptat 
sistemul prezidenţial 
şi avantajele acestuia 
recep erdogan, 
preşedintele Turciei 

Încă un eşec pentru democraţie? . RefeRendum

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Agenţiile de turism se întrec 
în oferte pentru minivacanţa de 
1 Mai. Preţurile sunt pentru toate 
buzunarele: de la câteva sute de 
lei la Călimăneşti-Căciulata până 

la 600 de euro în Dubai. Astfel, 
un pachet de patru nopţi, cazare 
în hoteluri de patru stele, în Bul-
garia, costă 60 de euro/persoană, 
adică tot atât cât în România. În 
schimb, o excursie în Turcia, cu 
avionul, şapte nopţi de cazare la 
hotel de patru stele, în sistem all-

inclusive, costă de la 430 de euro/
persoană. În Dubai, pentru patru 
nopţi de cazare la un hotel de pa-
tru stele, cu mic dejun şi bilet de 
avion, preţul porneşte de la 600 
de euro/persoană.

În România, preţul mediu pe 
Litoral, în staţiunea Mamaia, este 

30 de euro/ persoană/ noapte, la 
fel ca la Predeal, Sinaia şi Băi-
le Felix. În schimb, pe litoralul 
grecesc, preţul mediu este de 35 
euro/ persoană/ noapte (Halkidi-
ki şi Thassos), iar în Bulgaria, la 
Albena şi Nisipurile de Aur, este 
de 40 de euro. .

Cât vor costa excursiile de 1 Mai

coreea 
de Nord 
a lansat             
o rachetă

TenTaTivă. Coreea de 
Nord a încercat să lanseze o rachetă, 
duminică, din apropierea Sinpo, pe 
coasta sa estică, dar se crede că a 
eşuat, a precizat armata sud-core-
eană. Preşedintele american, Donald 
Trump, şi echipa sa militară sunt la 

curent cu lansarea rachetei nord-core-
ene, a precizat secretarul Apărării, Jim 
Mattis. Tentativa de lansare a rachetei 
vine la o zi după ce Nordul a organizat 
o paradă militară la Phenian, pentru a 
marca ziua de naştere a fondatorului 
statului. . F. R.

KlAuS IohANNIS 
a pleCat             
îN SPANIA 
viziTă. “Preşedintele 
României, domnul Klaus 
Iohannis, se va afla în perioada 
17-22 aprilie într-o vizită privată în 
Regatul Spaniei”, a anunţat, ieri, 
Administraţia Prezidenţială. De 
Paşte, preşedintele ţării s-a aflat 
la Sibiu, unde a luat parte, alături 
de soţia sa, la slujbele oficiate la 
Biserica Romano-Catolică “Sfânta 
Treime”. . F. R.

PRoTeSTele       
Au CoNTINuAT  
şI De PAşTe 

#RezisT. obişnuiţi să 
se adune în fiecare seară în Piaţa 
Victoriei, pentru a protesta împotriva 
Guvernului Grindeanu, mai mulţi 
bucureşteni s-au adunat şi în noaptea 
de Paşte, cu pancarte, dar şi cu 
bucate de sărbătoare. “Pentru noi, 
de două luni, piaţa şi oamenii pe care 
i-am cunoscut au devenit o a doua 
familie. Astăzi, pentru prima dată, ţin 
să-i mulţumesc lui Dragnea, pentru 
că datorită lui suntem în piaţă”, a spus 
o protestatară. Aceasta a fost a 75-a 
zi de proteste. . F. R.
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Cât costă 
o vizită la 
Parcul Zoo

Tarife. Pentru că vremea 
relativ frumoasă ne permite să 
petrecem mai mult timp în natu-
ră, iar gălăţenii dornici să treacă 
pragul Grădinii Zoologice sunt tot 
mai mulţi, vă reamintim câţi bani 
trebuie să scoateţi din buzunar 

pentru o vizită la Zoo. Biletul pentru 
adulţi costă şase lei, iar cel pentru 
copii, studenţi şi pensionari - 1,5 lei. 
Persoanele cu dizabilităţi benefici-
ază de intrare gratuită. Puteţi vizita 
grădina de miercuri până duminică, 
între 9,00 şi 17,00. . C. D.

’ 
Cele mai mari 
probleme de 
accesibilitate 
sunt cauzate de 
bariera naturală 
reprezentată de 
fluviul Dunărea

Strategia de dezvoltare  
a oraşului,  
în consultare publică
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Galaţiul va fi „un centru 
regional al competitivităţii, 
ştiinţei, cercetării şi 
oportunităţilor social-
economice, cu relaţii 
teritoriale de cooperare, cu 
o infrastructură turistică 
orientată spre polii de atracţie 
regionali şi dunăre, un mediu 
prietenos pentru locuitori şi 
vizitatori, un oraş cu autorităţi 
locale responsabile şi 
deschise, cu cetăţeni activi şi o 
comunitate de afaceri dinamică 
şi implicată“.

Vi se pare că aţi mai citit un-
deva treaba asta? La fel suna „vi-
ziunea“ autorităţilor şi în „Strate-
gia de Dezvoltare a municipiului 
Galaţi 2015-2020“, realizată de 
Asociaţia Tehnopol, despre care 
aţi citit în „Viaţa liberă“ în sep-
tembrie 2015.

Viziunea, dar şi cele şase di-
recţii strategice de dezvoltare 
din acel document se regăsesc în 
„Strategia de dezvoltare a muni-
cipiului Galaţi pentru perioada 
2016-2025“, aflată în consultare 
publică. Strategia are 257 de pa-
gini şi este opera unui colectiv de 
actualizare format din directorii 
Primăriei, coordonat de arhitec-
tul-şef Teodora Voicilă.

Dunărea  
mai mult ne-ncurcă

Din Strategie aflăm că „muni-
cipiul Galaţi are o poziţie relativ 
excentrică faţă de coridoarele de 
transport de la nivel naţional şi 
european, dar beneficiază de ac-
ces direct la fluviul Dunărea, care 
este parte a reţelei TEN-T fluviale 
central. Această poziţie excentri-
că a fost o piedică constantă în 
atragerea de investitori, în raport 
cu performanţele oraşelor mai 
accesibile din vestul şi centrul 
României (Timişoara, Cluj-Na-
poca, Oradea, Braşov, Sibiu, Arad 
etc.), care înregistrează actual-
mente performanţe economice 
mult mai ridicate”. Şi pentru că 
„cele mai mari probleme de acce-
sibilitate sunt cauzate de bariera 
naturală reprezentată de fluviul 
Dunărea”, „proiectul unui pod în-
tre Sistemul Urban Brăila-Galaţi 
şi judeţul Tulcea este de o impor-
tanţă vitală pentru dezvoltarea 
municipiului”. Şi tot ca viziune 
strategică aflăm că „turismul 
trebuie să devină unul dintre mo-
toarele dezvoltării locale“, chiar 
dacă „municipiul Galați nu este 
în sine un pol de atracție pentru 
turismul de agrement”.

Proiecte majore  
de investiţii

Proiectele majore de investiţii 
la nivelul municipiului Galaţi 

2016-2025 sunt cuprinse într-o 
anexă a Strategiei, pe 22 de pa-
gini. Noi vi le prezentăm pe cele 
care sunt cap de afiş, la fiecare 
dintre cele şase direcţii strategice 
de dezvoltare.

 „Dezvoltarea mediului de afa-
ceri - municipiul Galaţi - oraş ino-
vativ, competitiv, integrator” are ca 
proiecte majore: centru intermo-
dal de transport al municipiului 
Galaţi, consolidarea, moderniza-
rea şi amenajarea falezei Dunării 
şi reabilitare şi modernizare săli 
de cinema.

 La „Dezvoltarea relaţiilor spa-
ţiale teritoriale şi suprateritoriale 
- Galaţi - oraş durabil”, proiectul 
major este „Galaţi VeloCity - sistem 
de bike sharing, biciclete electrice/ 
clasice, prevăzute cu computer de 
bord, monitorizare GPS, închiriere 
cu PIN, smartphone, web sau card, 
sistem de blocare electromecanic, 
independente energetic (încărcare 
solară)”, urmat de extinderea tra-
seelor troleibuzelor Domnească 
- Traian şi achiziţionare mijloace 
de transport nepoluante (tramva-
ie, troleibuze).

 În ceea ce priveşte „Cooperarea 
regională”, proiectul major este Ga-
ViC - Galaţi Visitors Center - Termi-
nal intermodal pentru cursele de 
pasageri de pe Dunăre cu amena-
jarea unei parcări, închiriere bici-
clete, în zona cuprinsă între Gara 
Fluvială şi Poliţia de Frontieră.

 La „Dezvoltare urbană - Ga-
laţi - oraş orientat spre comu-
nitate”, cap de cap de afiş este 
„Modernizare şi extindere in-
stalaţie utilizare biogaz”, ur-
mată de două proiecte devenite 
caduce: realizarea unor surse de 
producere şi distribuţie a ener-
giei termice pentru Micro 19 şi 
Micro 16.

 „Dezvoltarea culturală şi co-
municare interculturală” are ca 
prim proiect „Reabilitare pon-
ton plutitor pentru organizarea 
de manifestări”.

 La „Dezvoltare economică”, 
primele două proiecte majore 
sunt: „Locuinţe sociale în muni-
cipiul Galaţi” şi „Reamenajare şi 
modernizare Bază de Agrement 
Lac Vânători“.

Pe lista proiectelor majore din 
Strategie se află şi modernizarea 
străzilor Pictor Isser şi Leonida 
Zamfirescu, dar, pentru binele 
locuitorilor de-acolo, sperăm că nu 
va dura chiar până în 2025! .

Cum va arăta Galaţiul în 2025  .  ProieCTe

turismul trebuie 
să Devină             
unul Dintre 
motoarele 
Dezvoltării 
loCale

  u foto George Nica
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badminton  
Elevii de la “alecsandri”, locul întâi la zona ONSS

Colegiul Naţional “Vasile Alec-
sandri” Galaţi a câştigat, pentru 
al doilea an consecutiv, Zona re-
gională Sud-Est a campionatului 
de badminton din cadrul Olimpi-
adei Naţionale a Sportului Şcolar 
(licee), cu patru victorii, din patru 
meciuri disputate. Profesorul Va-

leriu Costea a aliniat următoarea 
echipă: Ariana Alexa, Alexandra 
Ioana Ilie, Dragoş Octavian Ghera-
sim, Mihai David.

Locurile următoare au fost  ocu-
pate, în ordine, de: Şcoala Gimna-
zială “Constantin Gavelea” Tulcea, 
Şcoala Gimnazială Berteştii de Jos 

(jud. Brăila), Şcoala Gimnazială 
“Anghel Saligny” Focşani şi Liceul 
Pedagogic “Spiru Haret” Buzău.

Competiţia a fost gazduită de 
Sala „Siderurgistul”. Arbitrajul 
a fost asigurat de: Iulian Călin, 
Adrian Panfil, Marius Constanda-
che, Florin Tudor, Tudor Mircică, 

Ştefan Constandache, Valeriu Au-
relian Aciobăniţei, Miruna Niţu, 
Cătălina Simionescu, Irina Călin 
şi Andreea Dimitriu. 

Faza finală este programată în 
perioada 12-14 mai, la Oneşti. . 
Gh. Arsenie, M. Petrescu

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

O mică-mare performanţă au 
realizat jucătorii de la Avântul 
Valea Mărului. În ultimele trei 
etape, aceştia au obţinut numai 
victorii, au marcat zece goluri şi 
nu au primit niciunul! 

A fost 7-0 cu Chiscani, 2-0 cu 
Metalosport (în deplasare) şi 1-0 cu 

Rm. Sărat, în weekend. Vălmărenii 
au acumulat astfel 29 de puncte şi 
ocupă locul al nouălea, după 22 de 
etape, după ce la finele turului aveau 
doar 13 puncte. În ultimul meci, deşi 
a obţinut un succes la limită, Avân-
tul s-a văzut mai mult în joc, şi-a cre-
at numeroase situaţii de gol, plus o 
bară prin Bogoş, şi a câştigat cu golul 
marcat de Ionuţ Cristian.

Iată „unsprezecele” aliniat: Chi-
riţescu - Sava, Căldăraru, Popa, 

Frunză - Roşu, Vârlan, Bogoş, 
Anastasie - I. Cristian, Gârleanu. 
Au mai jucat: Dodan, Curteanu, 
Bălan şi Antofe.

Sporting Lieşti a jucat în de-
plasare şi a încheiat la egalitate: 
1-1 cu CSM Paşcani. Oaspeţii au 
deschis scorul prin Adamache, 
din lovitură liberă, iar egalarea 
a survenit în min. 79.

Antrenorul Ionuţ Niculcea a 
aliniat formaţia: Vădeanu - Ian-
cu, Alupei, Manea, Munteanu 
- Sprânceană, Lovin, Adamache, 
Popov - Crihană, Borşan. Au mai 
jucat: Şuşnea, Cană şi Anghel.

Singurul rezultat nefavorabil 
a fost obţinut de Metalosport (lo-
cul 11). A jucat în deplasare, cu SC 
Odorheiu Secuiesc (locul 13) şi a 
pierdut la limită: 0-1, gol primit 
în min. 84, după ce a dominat mai 
mult disputa şi a avut şi o bară, 
prin Sevastian.

Echipa aliniată de Mihai Cio-
banu: Al. Constantinescu - Oprea, 
Apostol, Gâţă, Sevastian - I. Chi-
riac (I. Iancu), Munchiu, Milea - 
Zaharia, Mihu şi M. Chiriac.

Meciurile etapei viitoare se 
vor disputa pe 22 aprilie: Avântul 
Valea Mărului - CS Odorheiu Se-
cuiesc, Metalosport - Czikszereda 
Miercurea Ciuc şi Sporting Lieşti 
- Ştiinţa Miroslava (Iaşi).

Oţelul, încă un succes
„Oţelarii” au avut o confrun-

tare mai deosebită la Unirea 
Braniştea, într-un meci contând 
pentru eşalonul al patrulea. Te-
renul denivelat şi jocul agresiv 
al gazdelor (Ruben Codreanu a 
fost accidentat) nu le-au fost pe 
plac gălăţenilor. Până la urmă, 
ei au câştigat cu 3-1 (tot 3-1 şi 
la juniori). Marcatori: Ciotârcă,  

respectiv, Bahnaşu, Tudosă şi Per-
ju. Doi jucători au fost eliminaţi: 
Sârbu (Braniştea) şi I. Codreanu (SC 
Oţelul). Liderul a aliniat formaţia: 
Măstăcan - Radu, R. Codreanu, S. 
Ilie, Ciurea - Dajbog, Năpârlică, Tu-
dosă, Bahnaşu - I. Codreanu, Pa-
vel. Au mai jucat: Scutaru, Frunză, 
Manău şi Perju.

În celelalte partide s-au înregis-
trat rezultatele: CSS Tecuci - Avân-
tul Drăgăneşti 1-2 (4-1 la juniori), 
Viitorul Costache Negri - Gloria 
Iveşti 1-1 (2-3), Zimbrul Slobozia 
Conachi - Victoria Independenţa 
0-1 (3-0), Muncitorul Ghidigeni 
- Siretul Piscu 8-2 (3-0), Avântul 
Vânători - Juventus Toflea 3-0 (3-0), 
oaspeţii nu s-au prezentat.

SC Oţelul conduce detaşat, cu 
57 de puncte, fiind urmată de Vâ-
nători 42 p, Gloria Iveşti şi Inde-
pendenţa - cu câte 35 de puncte.

La juniori, clasamentul este 
următorul: 1. Ghidigeni 51 p, 2. 
CSS Tecuci 48 p, 3. SC Oţelul, 43 
puncte.

Meciurile Ligii a V-a nu s-au 
disputat. .

din sportul 
gălăţean

 
TENIS. rezultate ale 
jucătorilor gălăţeni de tenis „Cupa 
Primăria Oneşti - Vrancart”: David 
Carteputredă (Viva Tenis Club), 
6-0, 6-1 cu David Stoleru (CSM 
Moineşti), 6-0, 6-0 cu Ştefan 
Lucian Andrei (Performer Iaşi), 
6-0, 6-0 cu Călin Pîrjol (Bistriţa 
Bacău) şi 6-1, 6-4 cu Sergiu Urzică 
(CSM Oneşti) - la Under 10; Radu 
Paisvant-Deliescu (Viva Tenis 
Club), 6-1, 6-0 cu Ionuţ Macovei 
(Performer Iaşi), 4-6, 6-4, 3-6 cu 
Răzvan Cucu (CSM Oneşti), 6-0, 
6-0 cu Andrei Angheluş (Dinamo) - 
Under 12; Ionuţ Albert Ştefan (Viva 
Tenis Club), 6-1, 6-2 cu Costin Ion 
(Dacia Galaţi) şi 4-6, 1-6 cu Vlad 
Vasluianu (CSM Oneşti) -  
Under 16. . 
LUPTE. „Ne-am prezentat la 
Craiova, considerând concursul 
ca o etapă de pregătire pentru 
«Naţionalele» şcolare din luna 
mai. Cu toate că sportivii mei 
sunt mai mici cu câte doi-trei 
ani decât limita de vârstă, ei 
s-au comportat admirabil la 
campionatul juniorilor şi ne 
dau speranţe pentru concursul 
naţional de lupte al elevilor”, a 
declarat prof. Dumitru Gheţu, 
antrenorul luptătorilor de la CS 
Şcolar Tecuci. Acesta ne-a mai 
spus că va participa cu patru 
sportivi la viitorul concurs, 
dintre care nu vor lipsi cei 
care au concurat la Craiova, 
adică Alexandru Cucu, Adrian 
Toderaşcu şi Marius Cârjă. .

Carteputredă, 
învingător  
la Oneşti

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Marius Copil 
a urcat          
trei locuri

TENIS. Jucătorul român 
de tenis Marius Copil a urcat trei 
poziţii şi a ajuns de pe locul 114 pe 
111, în clasamentul mondial ATP, 
dat publicităţii ieri. Adrian Ungur 
se menţine în continuare pe 307, 
iar Dragoş Dima este pe 321. Lider 

în clasamentul la simplu este în 
continuare britanicul Andy Murray, 
urmat de sârbul Novak Djokovici 
şi de elveţianul Stan Wawrinka. 
La dublu, Horia Tecău şi Florin 
Mergea se menţin pe locurile 14, 
respectiv, 23. . S.B.

Valea Mărului, 
trei victorii 
consecutive

în liGA A iV-A,            
SC Oţelul 
COnduCe detaşat, 
Cu 57 de punCte, 
fiind urmată          
de VânătOri           
42 p, GlOria iVeşti 
şi independenţa- 
Cu Câte                      
35 de punCte

etapă în liGa a iii-a . FoTBAL
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competiţii 
rezultate

 
BASchET. Echipa feminină 
de baschet Phoenix a câştigat, 
scor 84-52, în faţa echipei CSBT 
Alexandria, în meciul disputat, vineri 
seară, la Galaţi. În urma acestui 
rezultat, gălăţencele s-au impus 
cu 2-1 la general şi vor juca pentru 
faza locurilor 5-6 din Liga Naţională. 
Adversară le va fi formaţia Univ. ICIM 
Arad, care a câştigat, tot vineri, scor 
82-68, în faţa echipei CSM Satu 
Mare. Cea mai bună jucătoare de 
la Phoenix a fost Bianca Fota, cu 
22 puncte, 7 recuperări şi 6 pase 
decisive. Celelalte realizatoare ale 
echipei gălăţene au fost: Jeanette 
Jackson 19 puncte, 4 recuperări, 3 
„assists”, Kerah Nelson 19 p, 5 r, 1 
a; Alexandra Dumitrache 13 p, 2 r, 3 
a; Romina Filip 7 p, 9 r, 6 a; Denisa 
Fota 4 p, 4 r; Andreea Şoptică 6 
recuperări şi o pasă decisivă. A jucat 
şi Florentina Grigoraş. Mâine, de la 
ora 19,00, pe teren propriu, Phoenix 
se va confrunta cu echipa Univ. ICIM 
Arad, în prima partidă pentru locurile 
5-6. Altfel, din lotul cu care a abordat 
ultima parte a campionatului, echipa 
Phoenix a rămas cu doar şapte 
jucătoare. La sfârşitul săptămânii 
trecute a plecat şi americanca 
Jeanette Jackson. “I-am promis că, 
dacă vor câştiga decisivul, va putea 
pleca înainte de finalul sezonului”, 
a declarat Florin Nini, preşedintele 
clubului gălăţean. . S. B.

Monica 
Niculescu, 
câştigătoare 
la Biel

TENIS. Jucătoarea română de 
tenis Monica Niculescu şi taiwane-
za Su-Wei Hsieh au câştigat titlul în 
proba de dublu a turneului WTA de la 
Biel-Bienne (Elveţia), dotat cu premii 
totale de 226.750 de dolari, duminică, 
după ce au dispus, cu 5-7, 6-3, 10-7, 

de elveţiencele Timea Bacsinszky şi 
Martina Hingis. Monica Niculescu şi-a 
trecut în palmares al optulea său titlu 
la dublu.La finalul acestei săptămâni, 
Niculescu va fi prezentă la meciul de 
Fed Cup dintre România şi Marea 
Britanie. . S.B.

“Băieţii au jucat 
frumos, iar fetele  
şi-au atins obiectivul”
sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Problemele de ordin financiar, 
cele sportive, regulamente 
interpretate, toate acestea 
au dus la un final de sezon 
neaşteptat pentru cele două 
echipe gălăţene de baschet 
din prima ligă. Florin Nini, 
antrenorul echipei masculine şi 
preşedintele clubului, a încercat 
să facă o scurtă recapitulare a 
ceea ce s-a întâmplat în acest 
sezon.

- Care a fost obiectivul pe 
care vi l-aţi propus la începutul 
sezonului?

- În conferinţa de presă de la în-
ceputul campionatului, am spus 
că dacă ar fi să stabilesc obiectivul 
real, ţinând cont de bugetul pe 
care îl aveam la acea dată, aces-
ta ar fi fost de menţinere în ligă. 
Ceea ce ne-am propus noi, ca su-
flet şi ca motivaţie, era, din nou,  
calificarea în play-off. Niciodată, 
cu asemenea buget, nu puteam 
să sperăm mai mult. S-ar fi creat 
nişte iluzii ce s-ar fi transformat 
în deziluzii.

- Cum caracterizaţi evo-
luţia sportivă pe tot timpul 
campionatului?

- Pe parcursul sezonului, noi 
am stat în cea mai mare parte pe 
loc de play-off, de aceea consider 
că echipa şi-a depăşit condiţia. 
Anul acesta, faţă de sezonul an-
terior, bugetele echipelor au cres-
cut, dar la noi nu a fost aceeaşi 
unitate de măsură. Am avut întâr-
zieri salariale încă de la începutul 
sezonului. Travis Daniels a jucat 
doar două meciuri, după care alte 
cinci a stat pe bancă, pentru că nu 
îşi primise drepturile salariale, 
drept urmare ne-am şi despărţit. 
Ceilalţi băieţi au înţeles situaţia 
şi au fost alături de noi.

- Dacă din punct de vedere 
sportiv, lucrurile sunt clare, 
cum sunt cele financiare?

- În luna decembrie, a venit 
acea rectificare bugetată. A fost 
binevenită, deşi nu la cota la 
care ne-am fi aşteptat. A trebuit 
să plătim tot ce ţinea de salariile 
anterioare şi am început luna ia-
nuarie cu handicap. La ora la care 
discutăm, ce vă pot spune este că 
noi aşteptăm să se voteze buge-
tul cluburilor, şi nu cel general, 
pentru a achita salariile pe luna 

ianuarie. Când discutăm de aşa 
ceva nu cred că mai putem vorbi 
de performanţă, obiective, de ce 
a fost bun, de ce a fost rău. Vreau 
să le mulţumesc atât jucătorilor, 
cât şi jucătoarelor, care au rămas 
alături de noi până la capăt şi care 
au înţeles această problemă. Este 
o situaţie cu care nu ne-am con-
fruntat de la intrarea în prima 
ligă, în 2013, la fete. Chiar dacă 
suntem un club cu buget mic, 
chiar cel mai mic la băieţi, mă-
car aveam seriozitatea şi dădeam 
salariile la timp.

- Retragerea echipei din Baia 
Mare v-a lăsat fără punctele ob-
ţinute cu ei, dar v-a şi adus con-
tracandidata directă la un loc 
de play-off, Dinamo, mai aproa-
pe. Cât de mult a influenţat 
această decizie starea de spirit 
din cadrul echipei?

- Consider că acea decizie de 
anulare a rezultatelor nu a fost 
corectă, pentru că fiecare cam-
pionat şi fiecare situaţie trebuie 
tratate cu particularităţile sale. O 

echipă care face eforturi, finan-
ciare şi sportive, nu trebuie pri-
vată de rezultate, mai ales când 
o astfel de decizie vine aproape 
de finalul competiţiei. Anularea 
punctelor a fost un lucru care a 
produs un oarecare dezechilibru, 
dar sportivii noştri au dat dovadă 
de voinţă şi au făcut tot ce a ţinut 
de ei în competiţie.

- Aţi primit invitaţia de a 
participa cu echipa masculină 
în Liga Balcanică, din sezonul 
viitor. În ce fază a discuţiilor 
sunteţi în acest moment?

- Am primit aviz favorabil din 
partea FR Baschet. Pentru noi 
este o onoare să putem juca în-
tr-o competiţie internaţională. 
De acum, aşteptăm atât aproba-
rea bugetului pentru sezonul vii-
tor, cât mai ales suma, pentru că 
în funcţie de aceasta putem să ne 
facem planurile pentru viitor. O 
competiţie de amploare necesită 
un efort financiar şi sportiv pe 
măsură. Legat de Liga Balcanică 
(LB), după ce vom avea un buget al 

clubului clar şi o confirmare a nu-
mărului de echipe participante 
în această competiţie, vom avan-
sa bugetul suplimentar, ni se va 
spune dacă intră sau nu, iar dacă 
se va aproba, în ce cuantum va fi. 
Altfel riscăm să facem o încurcă-
tură să punem un buget, dar de 
fapt să fie inclusă şi LB. Vreau să 
fie transparenţă totală.

- Ce concluzii trageţi la final 
de sezon?

- Fetele joacă în continuare 
pentru locurile 5-6. În acest mo-
ment, că este locul 5 sau locul 6, 
consider că ele sunt în obiectiv, 
în al doilea, de fapt, cel stabilit 
după greva sportivelor străine şi 
plecarea unora dintre ele. Băieţii 
au fost mai tot timpul pe loc de 
play-off. Consider că au jucat un 
baschet bun, frumos, având în 
vedere condiţiile, posibilităţile 
şi valoarea jucătorilor. Faptul că 
la masculin am încheiat pe locul 
9 nu ne mulţumeşte, dar nici nu 
pot să consider că acest sezon a 
fost unul nereuşit.  .

 un SezOn Cu Suişuri şi CObOrâşuri . INTErvIU cU FLorIN NINI 

Fetele luptă 
pentru locul 5 
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S-a apucat 
de gătit în 
faţa blocului 

Ilegal. Dorinţa de gătit 
în aer liber nu dispare dacă locuiţi 
la bloc. Asta au constatat poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei nr. 4, care 
l-au sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.500 de lei, pe 
numitul C. M., de 33 de ani, din Ga-

laţi. Bărbatul a fost depistat în dreptul 
unui bloc de pe strada Grigore Ventu-
ra, gătind pe domeniul public. Deşi 
în prealabil a fost avertizat să stingă 
focul şi să elibereze domeniul public, 
acesta a refuzat continuându-şi 
activitatea. . T.M.

Poliţiştii locali, cu ochii 
pe şoferii indisciplinaţi 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Cetăţeanul bulgar Draganov S., 
în vârstă de 49 de ani, a vrut să 
intre în România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei Galaţi-ru-
tier. Bărbatul conducea un auto-
turism marca Seat, înmatriculat 
în Spania.

 Cu ocazia verificărilor efec-
tuate asupra documentelor pre-

zen tate la control, poliţiştii de 
frontieră au constatat că auto-
turismul figurează în bazele 
de date ca fiind radiat din cir-
culaţie de către autorităţile din 
Spania.

 Bărbatul a declarat că auto-
turismul a fost cumpărat din 
Spania, precizând că nu a avut 
cunoştinţă despre faptul că aces-
ta figurează ca fiind radiat din 
circulaţie.

 Autoturismul a fost lăsat în 
custodia cetăţeanului bulgar, cu 
menţiunea că nu are drept de 
circulaţie pe drumurile publice, 
putând fi ridicat pe platformă 
din incinta P.T.F. Galaţi-rutier, 
poliţiştii de frontieră efectuând 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de punere în circu-
laţie sau conducere pe drumu-
rile publice a unui autovehicul 
neînmatriculat. .

Şi-a cumpărat un autoturism radiat

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Încă de la finalul anului 2016, 
conducerea Poliţiei Locale 
Galaţi anunţa faptul că anul 
acesta se va desfăşura o amplă 
acţiune care vizează parcările 
neregulamentare din oraşul 
nostru.

Astfel, în primul trimestru 
al anului 2017, în cadrul Planu-
lui de măsuri – “Parcarea 2017”, 
plan care se va încheia în luna 
decembrie a acestui an, poliţiştii 
locali de la nivelul municipiului 
Galaţi au aplicat un număr de 
312 sancţiuni contravenţionale, 
în valoare totală de 14.080 de 
lei. De asemenea, poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Siguranţă 
Rutieră au aplicat în baza OUG 
195/2002, un număr de 51 de 
sancţiuni contravenţionale.

 Cele mai multe amenzi, 136 la 
număr, au fost date pentru par-
carea autovehiculului pe trotuar, 
şoferii în cauză fiind sancţionaţi 
în conformitate cu prevederi-
le HCL 79/2002. „Pe locul doi în 
topul amenzilor, cu 38 de sancţi-
uni, au fost şoferii care au parcat 
autoturismele pe spaţiul verde. 
Alte două amenzi au fost aplicate 
şoferilor care au parcat neregula-
mentar şi au obstrucţionat vizibi-
litatea indicatoarelor rutiere. Po-
liţiştii locali i-au sancţionat şi pe 
gălăţenii care şi-au expus, pe do-
meniul public, maşinile la vânza-
re. La acest capitol au fost aplicate 
16 amenzi. De asemenea, au fost 

date şapte amenzi conducătorilor 
auto care nu au respectat hotă-
rârea Consiliului Local cu privire 
la parcările autovehiculelor mai 
mari de 3,5 tone”, ne-a explicat 
Aurelia Matei, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Locale Galaţi. 

În primele luni ale anului, 
s-a acţionat cu precădere pe Bu-
levardul George Coşbuc, strada 
Textiliştilor, strada Laminorişti-
lor, strada Henri Coandă, strada 
Roşiori, strada Brăilei, strada Ar-
mata Poporului, intersecţia stră-
zii 1 Decembrie 1918 cu strada 
Combinatului, strada Tecuci.

De precizat că Planul de mă-
suri – “Parcarea 2017” a demarat 
la nivelul municipiului Galaţi 
în scopul aducerii la cunoştinţă 
conducătorilor auto privind mo-
dificările legislative la OUG nr. 

195/2002, în mod concret privind 
ridicarea autovehiculelor parcate 
neregulamentar.

Reamintim că, în acest an, la 
nivelul municipiului Galaţi, Poli-
ţia Locală derulează trei acţiuni 
importante: „Parcarea - 2017”, 
„Estival - 2017” şi „Siguranţa - 
2017”. În timp ce prima este în 
proces de desfăşurare,„Estival - 
2017” se va derula în perioada 
aprilie – august şi se va avea ca 
puncte de referinţă zona Fale-
zei, Grădina Publică, precum şi 
alte zone de agrement. A treia 
acţiune ca importanţă, „Sigu-
ranţa - 2017”, va avea loc până 
în luna decembrie, în special în 
apropierea unităţilor de învăţă-
mânt, dar şi în alte zone publice 
de interes operativ sau zone cu 
risc. .

Acţiune pe străzile din orAş  .  aMeNZI  

’ 
pe locul doi în topul 
amenzilor, cu 38 de 
sancţiuni, au fost 
şoferii care au parcat 
autoturismele pe 
spaţiul verde 
aurelia MaTei 
purtător de cuvânt 
Poliţia Locală

’ 
poliţiştii locali i-au sancţionat şi pe gălăţenii 
care şi-au expus, pe domeniul public, 
maşinile la vânzare 
aurelia MaTei 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei Locale Galaţi

AMenzi pentru 
nereGuli în 
ConStruCţii 
Verificări. poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
protecţia Mediului au constatat 
că numitul  D.i. a realizat trepte 
de acces spre balcon, pe zona 
verde aferentă unui bloc, situat pe 
Bulevardul Dunărea. Acesta a fost 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 100 de lei, în 
conformitate cu prevederile HCl 
307/2006. o altă neregulă a fost 
descoperită de poliţiştii locali pe 
strada Costache Conachi, unde 
gălăţeanca F.l. a ocupat spaţiul 
verde cu o platformă betonată. Cum 
femeia nu avea autorizaţie pentru 
platforma respectivă, oamenii 
legii i-au dat o amendă de 500 de 
lei. Amendă a primit şi gălăţeanul 
M.V., care nu a împrejmuit şi nu a 
salubrizat terenul proprietate situat 
pe strada Dr. petru Groza. în acest 
caz a fost aplicată o amendă de 
300 de lei. . T.M. Ar

hi
va

 „V
L
“



18 apr 2017 15www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi ju

r
id

ic

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 ş
i l

eg
ea

Fumatul 
dăunează şi 
buzunarului 

Avertisment. 
Poliţiştii locali l-au depistat pe 
numitul C.F., de 47 de ani, din 
comuna Agighiol, judeţul Tulcea, 
care fuma în parcul de joacă pen-
tru copii, de pe strada Regimentul 
11 Siret. De asemenea, oamenii 

legii au depistat-o pe numita P.L., 
de 40 de ani, din Galaţi, care 
fuma în hala de produse industri-
ale, din Piaţa Centrală.  Cele două 
persoane au fost sancţionate 
contravenţional cu câte o amendă 
de 100 de lei.  . t.m. 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii de frontieră gălăţeni 
au oprit în trafic, la intrarea în 
municipiul Galaţi, un autoturism 
marca Volkswagen, condus de Va-
leri B., în vârstă de 36 de ani, cu 
dublă cetăţenie Republica Moldo-
va şi Bulgaria, despre care existau 
informaţii că desfăşoară activităţi 
în sfera contrabandei cu ţigări. În 
urma controlului efectuat la se-

diul Poliţiei de Frontieră, asupra 
mijlocului de transport, au fost 

descoperite, ascunse şi nedecla-
rate, într-un loc special amenajat 

în butelia de gaz lichefiat, 5.200 
de ţigarete (260 de pachete) de 
contrabandă marca Rothmans, 
cu timbru de acciză de Republica 
Moldova. Conform prevederilor 
legale, a fost luată măsura ridică-
rii ţigaretelor, în valoare de 3.120 
de lei, şi a autoturismului în va-
loare de 4.500 de lei, în vederea 
confiscării, iar  asupra lui Valeri B. 
poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de contrabandă. .

Ţigări ascunse în butelia de gaz a maşinii 

Prin contractul de comodat, un bun este dat spre folosinţă  u
gratuită unei alte persoane

www.viata-libera.ro

Contractul de comodat 
(împrumut de folosinţă)
Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Contractul de comodat este 
contractul prin care proprietarul 
unui bun, denumit comodant, 
îl dă în folosinţă gratuită unei 
persoane denumite comodatar, 
cu obligaţia de a-l înapoia la 
sfârşitul perioadei pentru care 
s-a încheiat documentul.

 Comodatarul are obligaţia să 
aibă grijă de bunul respectiv, ca 
de un bun al său, urmând să îl fo-
losească în conformitate cu natu-
ra sa sau doar în modul în care s-a 
obligat prin contract. Comodata-
rul nu poate permite ca acel bun 
să fie folosit de o altă persoană 
decât cu acordul proprietarului.

 Dacă bunul a fost dat în fo-
losinţa comună mai multor per-
soane, acestea sunt ţinute să răs-
pundă solidar faţă de proprietar. 
Comodatarul nu poate fi tras la 
răspundere în cazul deteriorării 
sau pieirii bunului,  dacă acesta 
a fost folosit  în mod corespunză-
tor, numai pentru scopul în care a 

fost dat în folosinţă. Răspunderea 
comodatarului poate opera chiar 
şi în caz de forţă majoră, în cazul 
în care bunul a fost folosit în alt 
scop decât cel pentru care a fost 
împrumutat sau dacă nu a fost 
restituit la termenul stabilit.

Cheltuieli de reparaţii
Comodatarul are obligaţia de 

a suporta cheltuielile făcute pen-
tru a se putea folosi de bunul res-
pectiv. Comodatarul are dreptul 
la restituirea cheltuielilor efec-
tuate pentru lucrările necesare 
şi care nu puteau fi prevăzute la 
încheierea contractului pentru 
care proprietarul nu s-a opus sau 
nu a putut fi înştiinţat în timp 
util datorită urgenţei lor.

 Dacă proprietarul cunoştea, 
la data încheierii contractului, 
că bunul împrumutat are vicii 
ascunse, dar nu l-a prevenit pe 
comodatar asupra lor, este obli-
gat să repare prejudiciul suferit 
de comodatar.

 Comodatarul are obligaţia de 
a restitui bunul la termenul stabi-
lit sau după ce s-a folosit de aces-
ta, potrivit înţelegerii. În cazul 
în care, prin contract, nu a fost 
determinat termenul sau pentru 
ce anume se foloseşte bunul, co-
modatarul are obligaţia să îl res-
tituie proprietarului de îndată, la 
cererea acestuia.

 Bunul poate fi restituit înain-
te de împlinirea termenului dacă 
proprietarul are nevoie urgentă 
de acesta sau dacă comodatarul 
decedează sau îşi încalcă obliga-
ţiile asumate.

 Contractul de comodat înche-
iat în formă autentică sau cel în-
cheiat sub semnătură privată cu 
dată certă constituie titlu execu-
toriu. .

Colţul avoCatului  .  ACte 

MoLozuL          
nu Se 
DePoziTeAză   
LA înTâMPLARe  
ATENŢIE. în timpul 
activităţii de patrulare, poliţiştii 
locali l-au depistat pe numitul G.A., 
în zona punctului de colectare 
deşeuri verzi de pe Drumul de 
Centură, intersecţia spre Smârdan, 
în timp ce depozita deşeuri din 
construcţii (moloz). Bărbatul 
depozitase în zonă, pe domeniul 
public, aproximativ 25 de saci cu 
moloz, motiv pentru care a fost 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 300 de lei, în 
conformitate cu prevederile HCL 
79/2002.  în baza aceleiaşi legi a 
fost sancţionat, cu o amendă de 
500 de lei, şi gălăţeanul P.C.M.. 
Bărbatul a fost depistat de poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecţia Mediului, în zona staţiei 
de epurare a municipiului Galaţi, în 
timp ce depozita aproximativ trei 
metri cubi de deşeuri din construcţii 
(moloz).  . t.m.

’ 
Comodatarul are dreptul la restituirea 
cheltuielilor efectuate pentru lucrările necesare 
şi care nu puteau fi prevăzute la încheierea 
contractului pentru care proprietarul nu s-a 
opus sau nu a putut fi înştiinţat în timp util 
datorită urgenţei lor  
Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
1 cameră

• 1 cameră, parter, m40, 
N-uri, cu gaze. 0745914848 
(205094)

Vânzări	  l
2 camere

• 2dec, 1/4, micro21, 39000 
euro, 0748647760 (200109)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 
5 ani. Pret foarte bun la pla-
ta integrala. 0752334334 
(204767)

• 2 decomandate, zona Liceul 
Dunărea (mic.18), liber, îm-
bunătăţit (hidroizolaţie nouă, 
izolat exterior, termopane, 
gresie, faianţă), et.4/4 135000 
lei negociabil. accept credit. 
0745361207 (204908)

• Vând apartament 2 came-
re, centru, bloc P8, etaj 1, cT, 
ac, termopane, izolat termic, 
cu başcă. 37000e. Telefon: 
0747079206 (204979)

• PF vând apartament 2 ca-
mere, zona General. Tel. 
0766420928 (205043)

• 2 decomandate micro39, Y 
etaj 1, 140000 ron. 0745526231 
(205114)

• 2 cam Sid-Vest etaj 3, simplu, 
39000€. 0754267318 (205115)

• 2 decomandate micro20 etaj 
1 centrala 41000€. 0745526231 
(205116)

Vânzări	  l
3 camere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 
euro, 0748647760 (200107)

• Vând apartament 3 camere, 
et.1, micro 38. 0740461473 
(203138)

• Vând apartament 3 camere, 
et.3, lux, zona IreG. 73000 
euro. 0748293961 (204891)

• 3 camere parter, Spicu 
(centru), la cheie, liber, intrare 
separată, pretabil birou- ca-
binet medical. 0745361207 
(204910)

Vânzări	  l
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(204769)

cumpărări	  l
2 camere

• cumpăr 2, 3 camere, preţul 
pieţei. 0749028027. (195174)

• cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320)

• cumpăr 2, 3 camere, banii 
cash. 0757.830.326. (200108)

• cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(204197)

Vânzări	  l
caSe

• Vând casă sat Nămoloasa. 
0236830530 (203946)

• Vând vilă nouă, Şendreni, 
negociabil. 0755155752. 
(204198)

• casă nouă în Şiviţa, apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 
(204301)

• Vănd/ schimb casă vacan-
ţă Oituz apartament Galaţi. 
0743760067 (204486)

• casă nouă mazepa, 100mp, 
95.000e, rate. 0743760067 
(204488)

• Vând casă nouă Şiviţa, ra-
cordată la apă, canalizare 
şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (204692)

• Vând casă 3 camere, baie, 
bucătărie, singur în curte, toa-
te utilităţile, recent renovată, 
str. cometei nr.4. 0740285777 
(205023)

cumpărări	  l
caSe

• cumpăr casă sau teren 
Galaţi, 300 mp. 0722870122 
(204966)

Închirieri	cereri  l
 aParTameNTe

• Închiriez apartament mobilat 

sau nemobilat. 0748647760, 

0767070871. (200111)

Închirieri	Oferte  l
 aParTameNTe

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202511)

• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late, 0741914099, 0725945942 
(203303)

• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc 
nou, 0722245260 (204032)

• Închiriez garsonieră, a1, mo-
bilată, utilată. 0756.618.899. 
(205093)

Închirieri	Oferte  l
 SPaţII cOmercIaLe

• 50 mp, cu destinaţie birouri, 
sedii firmă, IT, avocatură, me-
diere, vis-a-vis Potcoava de 
aur. 0740020335 (204238)

• Închiriez spaţiu comer-
cial micro 19, parter bloc 
B2 (Parma). 0745573591 
(204946)

• Închiriez spaţiu comercial. 
Vad deosebit. 0756961986 
(204980)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (205126)

Vânzări	  l
TereNurI

• Proprietar vând loturi 400-
500 mp cu utilităţi, curent, 
apă, sat costi. 0749466018 
(204174)

• 700 mp, deschidere 15 
ml, George coşbuc nr.380. 
0740020335 (204237)

• Vând teren 630 mp, micro 
17. 0724529085 (204255)

• Proprietari vindem teren 2000 
mp cu casă veche str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0744373118 
(204429)

• Vând teren 650 mp. 
Tecuci colt cu Morilor. Pret 
avantajos. 0752334334 
(204768)

• Vând lot casă, 1000 mp, Sat 
costi- Lacul Partidului, 6 euro/
mp. 0722522371 (204828)

• Ocazie! Teren 520 mp, des-
chidere 20m, războieni, liber. 
0745361207 (204909)

• Teren 745 mp micro 17, 85 
e/mp negociabil. 0746551187 
(204934)

cumpărări	  l
TereNurI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

• cumpăr teren intravilan, mi-
nim 3000 mp, cu acces TIr, 
sau hală cu o înălţime de 4-5m 
pe teren intravilan sau extra-
vilan, în Galaţi. 0740052653 
(205069)

Vânzări	  l
SPaţII cOmercIaLe

• Vând spaţiu comercial, 45 
mp. 0729403542 (203259)

• Vand spatiu cabinet me-
dical, pozitie ultracentrala, 
apartament 2 camere, de-
misol. Telefon: 0747367073 
(204494)

cumpărări	  l
SPaţII cOmercIaLe

• cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (204965)

Vânzări	  l
auTO

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 
1,4 benzină, an 2007, km 
107000, 2950 euro negoci-
abil. Tel 0725348673 
(198515)

• Vând WG 5- 2005, full, acte 
la zi, 3650 euro negociabil. 
0740285777 (205021)

cumpărări	  l
auTO

• cumPăr auTOTurISme 
orice tip, 2004-2016. radiere. 
0742597315. (202913)

• cumpăr autoturisme autouti-
litare 2004-2016. asigur radie-
re. 0743760067 (204487)

Vânzări	  l
eLecTrONIce

• OFerTă: maşini de spălat 
-399, frigidere -350, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. 
(204033)

Vânzări	  l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greuta-
te 1 kg, rasă grea, maturitate 
30 kg, vaccinaţi. 0745808293 
(201921)

• Vând două locuri veci cimiti-
rul eternitatea, Galaţi. Telefon 
0236413309, orele 13,00-
16,00. (204680)

• Pământ negru vegetal la 
domiciliu, orice cantitate. 
0752836788 (204723)

• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (205119)

• Vând pui de bibilică, rasă 
de carne, vârsta 30 zile. 
0757307294 (205120)

cumpărări	  l
DIVerSe

• cumpăr fier vechi domiciliu. 
0747538213. (203720)

• antichităţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, euro-
cenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. 
(204027)

• magazin antichităţi cum-
părăm: tablouri, mo-
bilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (204034)

pierderi  l

• Pierdut certificat consta-
tator apartinând Societăţii 
meTcHIm Sa Galaţi, Număr de 
ordine în registrul comerţului: 
J17/796/1993, pentru sediul 
social din judetul Galaţi, muni-
cipiul Galaţi, str.movilei nr.90. 
Se declară nul. (205101)

diVerse  l

• Dicor Land SrL, titular al pla-
nului „Plan urbanistic Zonal 
Pensiune agroturistica in com. 
Ivesti, T11 P128/1, Lot 1/2, Jud. 
Galati”, cu amplasamentul in 
com. Ivesti, T11P128/1 Lot 1/2, 
jud. Galati, anunta publicul inte-
resat asupra depunerii primei ver-
siuni a planului la aPm Galati, in 
vederea obtinerii avizului de me-
diu. Informatiile privind varianta 
de plan pot fi consultate la sediul 
aPm Galati, Str. regiment 11 
Siret, nr. 2 si la sediul titularului, in 
com. Branistea, str. Galati, nr. 95, 
jud. Galati, zilnic, de luni pana joi, 
intre orele 8.30-16.00 si vineri intre 
orele 8.30-13.30. Observatiile pu-
blicului se primesc zilnic in scris 
la sediul aPm Galati in termen de 
15 zile calendaristice de la data 
aparitiei anuntului. (205092)

Vânzări	  l
uTILaJe aGrIcOLe

 

• CAUCIUCURI noi şi se-
cond pentru utilaje agroin-
dustriale. Asigurăm ga-
ranţie şi livrare! Telefon: 
0758.400.500. (204876)non-stop Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
mihaela cârlescu 0731 960 090

prestări	  l
SerVIcII

• Sc VLaIcuINSTaL execută 
montaj centrale termice, in-
stalaţii gaz, instalaţii sanita-
re. 0749669436, 0720287830 
(202795)

• Instalator montaje centrale, 
separări, sanitare- termice. 
0758294335. (202944)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GăurI HOTă- carotare. 
0745209979. (203903)

• Zidim balcoane, TÂmPLărIe 
aL-Pc, ameNaJărI 
INTerIOare, aLPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (203904)

• reparaţii aer condiţio-
nat, montaj, vânzare 24 ore. 
0744105096, 0766105096. 
(204030)

• rePar TeLeVIZOare 
cOLOr, rapid, garanţie, 
la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 
(204031)

• TermOIZOLaţII, ceL maI 
mIc Preţ. 0748537106, 
0753956797 (204412)

• executăm acoperişuri, 
dulgherii, tablă Lindab, ulu-
ce, burlane; mansarde, case 
din lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (204705)

• reParaţII FrIGIDere, 
congelatoare, lăzi, maŞINI 
SPăLaT. Domiciliu, GaraNţIe 
3 ani. 0741523857, 0236334137. 
(204969)

Oferte	  l
De SerVIcIu

• Societate angajează şo-
feri profesionişti transport 
marfă intern- internaţional, 
categoria c.e. 0744356826, 
r o b i _ t r a n s @ y a h o o . c o m 
(202268)

• restaurant angajează: 
Barman- Gestionar, Bucătar, 
ajutor ospătar, Personal fast 
food, Grataragiu, Femeie de 
serviciu, Paznic cu atestat. 
Telefon 0754047563 (203360)

• angajăm vânzătoa-
re simigerie. contract de 
muncă, sistem bonusare. 
0766736350 (203717)

• angajăm modelatori co-
vrigi, ajutor pizza, cu sau 
fără experienţă. contract de 
muncă şi sistem de bonusa-
re. 0766736350 (203718)

• angajăm ospătari, cu sau 
fără experienţă. contract de 
muncă şi sistem de bonusa-
re. 0766736350 (203719)

• Angajăm personal spălă-
torie auto, cu experienţă. 
0757020953 (203730)

• Angajez vulcaniza-
tor cu/ fără experienţă. 
0757240854 (204179)

• Societate comercială anga-
jează personal pentru spălăto-
rie auto cu sau fără experienţă. 
Tel. 0753859299 (204191)

• angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NONSTOP. 
Telefon 0769038110 (204200)

• angajez ospătar şi came-
ristă. 0724529085 (204257)

• Sc angajează sudori, hi-
droizolatori, lăcătuşi confectii 
metalice, muncitori necali-
ficaţi. Telefon: 0757776795, 
0736631678 (204292)

• angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, personal grătar 
cu mici, măcelar, personal 
carmangerie. 0746426697 
(204327)

• aNGaJeZ ŞOFer TIr 
cu eXPerIeNţă. TeL. 
0742531599 (204333)

• S.c FIrOGaL angajează şofer 
profesionist B,c,e (experienţă 
min 5 ani autobasculantă, 8x4 
şi articulată), salariu net 2000 
ron/8h. cv-urile se depun pe 
strada Traian Nr. 446. Telefon 
0731840532. (204338)

• Sc FIrOGaL angajează ope-
rator utilaje pentru excavator şi 
buldozer. cv-urile se depun pe 
strada Traian Nr. 446. Telefon 
0731840532. (204339)

• Angajăm agenţi secu-
ritate pentru obiective 
Carrefour, Billa, Supeco. 
Relaţii la tel. 0723.655.601 
(204401)

• aNGaJeZ ZIDarI 
PrOFeSIONIŞTI. 0748537106 
(204413)
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contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVIcIu

• angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0726756354 
(204418)

• angajez personal cu ex-
perienţă spălătorie auto. 
Salariu atractiv! 0746888336 
(204434)

• SC angajează sudori şi lă-
cătuşi navali. Tel: 0741022960 
(204439)

• Sc angajează barman, 
ospătar, femeie serviciu şi 
sudori. Tel. 0744883084, 
0746103999 (204446)

• Locuri de muncă dome-
niu HOTeLIer, Grecia. Nr. 
0741982433 (204449)

• S.c. angajeaza SuDOr, 
eLecTrIcIaN, macaraGIu 
SI LacaTuS cu experienta in 
reparatii poduri rulante. relatii 
la tel: 0730535491. (204493)

• reSTauraNT angajează 
lucrător vase. Salariul moti-
vant şi la timp. 0767441177 
(204582)

• reSTauraNT angajează 
ospătari (fete şi băieţi) cu sau 
fără experienţă. Salariu moti-
vant. 0754299572 (204583)

• angajez conducători auto 
categoria B.c.e, profesio-
nişti, pentru comunitatea 
europeană. Salariu atractiv. 
Telefon 0751567927 (204631)

• angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (204640)

• SC angajează agent 
vânzări cu experienţă, 
permis conducere cat. 
B. Telefon 0722654606. 
marius.tudosanu@topcoffee.ro 
(204649)

• Spălătorie auto angajea-
ză personal cu sau fără 
experienţă. 0744.933.296. 
(204663)

• IaNK SecurITY GuarD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(204690)

• aNGaJeZ ScHeLarI, 
LacaTuSI cONSTrucTOrI 
NaVaLI, SuDOrI/
SuDOrITe cO2/auTOGeNI, 
INDrePTaTOr, eLecTrIcIaN 
De INTreTINere cu 
eXPerIeNTa PeNTru 
LucrarI IN VarD BraILa Sau 
DameN GaLaTI. 0751166903. 
(204728)

• DIPLOme De caLIFIcare 
în 35 meserii.Fără curS! 
Numai TeSTare! Detalii 
la telefon 0746.179.660. 
(204776)

• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0746032995 
(204779)

• Sc angajează motostivu-
itorist. Telefon 0236449442 
(204785)

• angajăm asistentă medi-
cală, perioadă determinată. 
0745516630 (204786)

• Sc Firogal angajează mun-
citor necalificat în construcţii.
cV-urile se pot depune pe stra-
da Traian, nr.446. relaţii la te-
lefon 0731.359.578. (204790)

• Sc Firogal angajează ope-
rator buldoexcavator şi auto-
greder. Telefon 0731.840.532. 
(204792)

• angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. relaţii la 
telefon 0748200073 (204795)

• angajez muncitori băr-
baţi- femei, pentru lucrări la 
vie în Italia. Tel. It. Giovani- 
00393803794152, tel.ro. Nelu- 
0743493136 (204796)

• angajăm vânzătoare bar, 
poate fi şi pensionară. relaţii 
la telefon 0746066260, 
0745860474 (204818)

• restaurant aNTIc an-
gajează ajutor de bucătar 
şi personal spălat vase. 
0756129197 (204821)

• Port romanel Brăila anga-
jează stivuitorişti şi electri-
cieni. relaţii 0758/089872, 
email. silvia.albu@romanel.ro. 
(204834)

• NeW YOrK PuB angajea-
ză bucătar, ajutor de bucă-
tar şi pizzar. 0749303935 
(204846)

• NeW YOrK PuB anga-
jează barman şi ospătar. 
0754834145 (204847)

• Societate comercială an-
gajează şoferi profesionişti, 
cu atestat distribuţie marfă şi 
card tahograf. 0722228829 
(204872)

• Studio mateo angajează 
manichiuristă şi coafeză. Tel. 
0743491625. (204882)

• Caffe Milanese angajea-
ză barmaniţă/ ospătăriţă, 
grataragiu. 0751311579 
(204890)

• angajez vânzătoare maga-
zin mixt, ţiglina III complex 
continental. Tel. 0755200705 
(204907)

• angajez în mun. Galaţi ma-
şinist tipograf offset. relaţii 
0236466891, 0766742752 
(204911)

• angajăm spălători auto. 
Pentru mai multe detalii 
0753529361 (204912)

• angajez vânzătoare depo-
zit micro 39. cV la fontrevi@
yahoo.com. relaţii la telefon 
0757012118 (204915)

• S.c. angajează lăcătuşi 
şi sudori co2, Tig, Vig pen-
tru Şantierul Naval Damen 
Galaţi. relaţii de luni până 
vineri la tel. 0757065426. 
(204921)

• angajez muncitor necalificat 
pentru prelucrarea lemnului. 
Tel. 0726386370 (204926)

• angajez lăcătuş- om cur-
te, Galaţi. Tel. 0745397526 
(204932)

• Societate distribuţie băuturi 
angajează manipulanţi. relaţii 
telefon: 0729032394 (204935)

• Dirom V SrL angajează sti-
vuitorist. relaţii la telefon: 
0745105331 (204936)

• Dirom V SrL angajează şo-
fer categoria c. cV-urile se 
trimit la: resurse@dirom-v.ro 
(204937)

• angajăm conducător auto 
profesionist Be ce plus 
atestat pentru transport in-
ternaţional de autoturisme. 
Salariu motivant+ diurnă. 
Tel. 0751018696 (204939)

• Sc productie-panificatie-
patiserie-cofetarie angajam 
muncitori calificati,necalificati 
si vanzatoare (cu sau fara ex-
perienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (204947)

• Sc productie- panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam so-
feri pentru distributie. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(204948)

• Sc productie angajam elec-
tromecanici sau electrici-
eni. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (204949)

• Cafenea, zonă centrală 
angajează barman şi ospă-
tar cu experienţă. Oferim 
condiţii bune. Cerem se-
riozitate. Tel. 0743767662 
după ora 10.30 (204957)

• PATISERIE AnGAJĂM 
VÂnZĂTOARE. RELAţII 
0740303034 (204970)

• BRUTĂRIE AnGAJĂM 
MODELATOR, PROGRAM 
DE ZI. RELAţII 0740303034 
(204971)

• angajez şofer categoria B, 
zona Bariera Traian. Ofer şi 
cazare. 0741518190 (204977)

• Societatea LacON 
eLecTrONIc SrL, cu dome-
niul de activitate în confecţie 
cabluri şi echipamente electro-
nice aNGaJeaZă: confecţio-
ner cabluri, controlori calitate, 
operator debitare şi magaziner. 
Pentru aplicare trimiteţi cV-ul 
la adresa de e-mail: hr@lacon.ro 
sau direct la sediul societăţii: 
str. Traian nr.470, Galaţi (vis-
a-vis de metro). relaţii telefon 
0236345286. (204989)

• coafor canin angajează 
personal cu sau fără experi-
enţă. 0744219189 (205024)

caută
o persoană curată, 

responsabilă, 
punctuală, pentru 

postul de îngrijitor/
îngrijitoare imobil. 

dacă ştiţi pe cineva care îndeplineşte aceste condiţii  
şi are nevoie de loc de muncă, daţi-i de veste.  

primim cV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz parfumul teilor).
detalii la telefon 0236/460620.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
mihaela cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
De SerVIcIu

• angajez muncitori ne-
calificaţi şi paznici. Tel. 
0743659600 (205025)

• Fast food DABO DOnER- 
SHOPPInG CITY Galaţi an-
gajează casier şi prepara-
tor. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (205026)

• angajăm agent vânzări spa-
ţii şi terenuri. Preferăm stu-
dent an terminal sau proas-
păt absolvent cu abilităţi de 
comunicare, serios, posesor 
permis conducere catego-
ria B. Telefon 0775649739; 
email: resurse.umane.gl@
gmail.com (205041)

• angajăm instalator. Telefon 
0741303018 (205049)

• Sc productie angajeaza 
operator facturare. Salariu 
motivant ! Telefon 0752232568 
(205057)

• angajez operator buldoex-
cavator caT, cu experienţă. 
0752160584 (205064)

• angajăm electrician uzi-
nat tablouri. Tel. 0740177728 
(205071)

• angajăm electrician con-
strucţii montaj. Tel. 0740177728 
(205072)

• angajez şofer profesionist 
categoria c+e cu atesta-
te pentru transport naţional. 
0744607558 (205090)

• Salon micro 19, cu vad, an-
gajează coafeză, manichiu-
ristă, cosmeticiană, frizer. 
0754894228 (205096)

• angajez persoană seri-
oasă, nefumătoare, curată, 
fără obligaţii pentru îngrijire 
doamnă cu probleme de să-
nătate. Telefon: 0745312460 
(205100)

• angajăm fierari- beto-
nişti, dulgheri, maistru/ in-
giner constucţii. relaţii tel. 
0752229944 şi şofer cu ates-
tat+ card tahograf, mecanic 
auto, excavatorişti, tracto-
rist- combinist. relaţii tel. 
0753076525 (205104)

• angajez şofer profesionist 
c+e pentru intern. 0748794484 
(205108)

• Firmă curăţenie angajea-
ză personal cu experienţă. 
0745248962 (205111)

• Sc angajăm alpinişti uti-
litari cu sau fără calificare, 
personal dispus să lucreze 
la înălţime urmând califi-
carea la locul de muncă şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 
0740880483 (205117)

prOpuneri	  l
De aFacerI

• Vând sală culturism în func-
ţiune. 15000e. 0751388631 
(204145)

• caSa De aJuTOr recIPrOc 
mOLDOVa GaLaţI oferă 
ÎmPrumuTurI pensionari-
lor şi salariaţilor în cONDIţII 
aVaNTaJOaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. 
Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (204991)

decese  l

 

• cu sufletul îndurerat şi 
ochii plini de lacrimi, anun-

ţăm decesul scumpei 
noastre mame şi bunici, 

DODu marIa. Îi mulţumim 
pentru tot ce a făcut pen-

tru noi şi ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să o ierte şi să 

o odihnească în pace. 
Slujba de înmormântarea 
are loc astăzi, 18 aprilie 

2017, orele 13.00, la 
Biserica „Sf. Spiridon”. 
Familia Dodu. (205121)

• Familia marinuş regretă 
profund trecerea în eternita-
te a celei care a fost DODu 
marIa (mamă şi bunică) 
şi transmite familiei îndo-
liate sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! (205122)

 

• cu durere in suflet, anun-
tam trecerea in nefiinta a 
bunului nostru sot, tata si 
bunic, maNcILa aureL. 
corpul neinsufletit se afla 
depus la capela Bisericii Sf. 
ana. Slujba de inmormanta-
re va avea loc miercuri 
19.04.2017. Dumnezeu sa-l 
odihneasca in pace ! Familia. 
(205123)Ar
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AnUnţURI zilnic   l
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duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

decese  l

• Cu adâncă durere în 
suflet, anunţăm trece-
rea la veşnicie a celui 

care a fost un deosebit 
tată şi bunic, OCHIAnU 
LEOnIDA. Dumnezeu să 

îi odihnească în pace 
sufletul cald şi bun! 

Familia Ochianu nicolae. 
(205124)

• cu tristeţe în suflet anun-
ţăm decesul celei care a fost 
ŞTeFaN PauLa. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. 
Fam. Iosipescu c. (205125)

 

• Nu se poate înţelege cât de 
grea este despărţirea, numai 
atunci când o fiinţă dragă 
pleacă de lângă noi. Ne ră-
mâne doar amintirea ta şi un 
dor nestins în inimi. 
Odihneşte-te în pace dragul 
nostru frate, cumnat si unchi, 
GHeOrGHe DumITraŞcu. 
Fam. Bodea (205127)

 

• ai plecat şi ai lăsat în urmă 
doar lacrimi şi suspine dra-
gul nostru GHeOrGHe 
DumITraŞcu. Te vom cău-
ta si nu te vom găsi, te vom 
striga şi nu vei mai răspunde, 
căci sufletul tău bun s-a înăl-
ţat la ceruri. Odihneşte-te în 
pace şi adio dragul meu fra-
te, cumnat si unchi. Fam. 
axente (205128)

 

• a mai căzut o stea! Ne-a 
părăsit iubitul nostru frate, 
cumnat şi unchi GHeOrGHe 
DumITraŞcu. Vom păstra 
mereu în inimi amintirea chi-
pului de o rară frumuseţe 
sufletească. regrete eterne! 
Fam. Tărăbuţă (205129)

• cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a iubitului 
nostru tată, socru şi bunic, 
aPeTreI mIHaI. Defunctul 
este depus la capela Bisericii 
„Sf. mc. antim”, iar înmormân-
tarea va avea loc miercuri, ore-
le 12.00, la cimitirul Fileşti. 
Familia îndurerată îi va păstra 
o frumoasă şi eternă amintire. 
Dumnezeu să-l ierte! (205130)

cOmemOrări  l

• au trecut şase ani fără tatăl 
TÂrÂLă NecuLaI. un buchet 
de flori şi o candelă aprinsă. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia. (203700)

 

• astăzi se împlinesc 3 ani 
de când a plecat de lângă noi 
neuitatul nostru soţ şi tată, 
răDucaN ION. Te vom po-
meni cât vom mai fi pe acest 
pământ. Dumnezeu să te ier-
te şi să te păzească. 
(204771)

• Ne amintim cu durere că de 
un an nu mai eşti printre noi, 
draga noastră cOmăNeScu 
eLeNa. Voi fi pe veci recunos-
cătoare pentru dragostea şi 
dăruirea ta pentru mine, suflet 
bun şi frumos. Dăruieşte 
Doamne ei lui crISTI lumina 
veşnică în Împărăţia Ta. eta. 
(204918)

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia 
sculptorului Liviu Mocan, “În lumină”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u
-  „Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul 
brăilean Ştefan Şerban.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “Comorile 
Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -  Exponatul lunii: “Paşaport românesc 
model 1932”, expoziţii: “Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului XX”, “Familia 
Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 
civile”, “Aparatul de radio, mijloc de comunicare”.

Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc) -  expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina aerului”, 
“Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Exponatul lunii - 
“Ghiocul”, expoziţia de pictură “Halucinant”, 
de Aldyn, Expoziţia “Arii protejate din 
judeţul Galaţi”, Expoziţia temporară “Lumea 
uimitoare a recifelor de corali”, Expoziţia 
“Păsări fără secrete”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore 
Vieru”, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
RoxANA ARtENE pENCiU l

Timişoara 

16  2

Cluj 

14  1

Bucureşti 

14  5

Galaţi 

13  4
Constanţa 

10  6

Braşov 

12  2

Londra 

13  5
Paris 

13  4
Madrid 

26  13
Roma 

19  12

Chişinău 

13  4

înnoRat. Astăzi, potrivit 
meteorologilor, vremea va fi înno-
rată, dar fără şanse de pricipitaţii. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 13 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la 
circa 4 grade Celsius. Va bate şi 
vântul, atingând o viteză de până 
la 19 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 759 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 46 la sută. . surse online

meteo 18 aprilie România & Europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:18 am

apune 
 57:57 pm

istorie   aprilie 1918 
Comitetul Naţional al Românilor din Transilvania şi Bucovina

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
1 10 14 3 12 36

super noroc 0 5 4 5 31

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) rEpOrT -     301.917,12
ii (5/6) rEpOrT - 22.148,48
iii (4/6) 74 299,30 -

Fond total de castiguri: : 346.214,08 l

joker

plus noroc 7 3 8 8 41

12 31 15 22 41 7
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) rEpOrT - 4.823.952,87
ii (5/5) rEpOrT - 247.327,89
iii (4/5+J) 1 25.191,42 -
iV (4/5) 30 419,85 -
V (3/5+J) 104 151,39 -
Vi (3/5) 1.199 34,14 -
Vii (2/5+J) 1.503 12,57 -
Viii (1/5+J) 7.418 8,06 -

Fond total de castiguri:  5.244.471,78 l

loto 6/49
8 30 37 11 21 45

noroc 2 8 7 8 0 3 0

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) rEpOrT - 7.321.629,23
ii (5/6) 9 24.178,35 -
iii (4/6) 694 313,55 -

Fond total de castiguri: 8.133.579,63  l

16 APRilie 2017

loto 6/49
23 42 21 30 4 12

noroc 2 8 7 8 0 3 0

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) rEpOrT - 8.205.238,83
ii (5/6) 18 11.733,51 -
iii (4/6) 735 287,35 -

Fond total de castiguri:  9.036.395,23  l

16 APRilie 2017

loto 5/40
35 19 20 3 10 29

super noroc 0 5 4 5 31

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) rEpOrT -    396.214,08
ii (5/6) rEpOrT - 44.296,96
iii (4/6) 88 251,68 -

Fond total de castiguri: :  462.659,52 l

joker

plus noroc 7 3 8 8 41

10 9 2 33 31 1
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) rEpOrT - 5.040.463,20
ii (5/5) rEpOrT - 272.519,31
iii (4/5+J) 1 25.191,42 -
iV (4/5) 43 292,92 -
V (3/5+J) 69 228,18 -
Vi (3/5) 1.525 26,84 -
Vii (2/5+J) 746 25,32 -
Viii (1/5+J) 3.408 17,55 -

Fond total de castiguri: 5.486.173,53 l
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Numeroase personalităţi ale in-
telectualităţii româneşti, în frunte 
cu Traian Vuia, aflate în emigraţie 
la Paris, hotăra întemeierea, la 17 
aprilie 1918, a Comitetului Naţional 
al Românilor din Transilvania şi Bu-
covina, cu scopul de a întreprinde 
o campanie corectă de informare 
pe lângă guvernele statelor occi-
dentale asupra legitimelor cerinţe 
ale românilor de a se elibera de sub 
dominaţia Austro-Ungariei. Preşe-
dinţi ai comitetului au fost aleşi 

Traian Vuia şi doctorul Ioan Can-
tacuzino. Prima acţiune majoră a 
Comitetului Naţional al Români-
lor din Transilvania şi Bucovina a 
fost elaborarea unui protest faţă de 
Pacea de la Buftea - Bucureşti, din 
primăvara anului 1918. Documen-
tul informa statele din Antantă 
asupra hotărârii românilor tran-
silvăneni şi bucovineni de a se uni 
cu România. Comitetul editează, 
la Paris, la 15 mai 1918, revista sa 
„La Transylvanie”, sub direcţia şi 

conducerea lui Traian Vuia. Prin 
activităţile sale, Comitetul Naţio-
nal al Românilor din Transilvania 
şi Bucovina a căutat să informeze 
permanent mediile politice şi inte-
lectuale asupra legitimităţii unirii 
tuturor românilor în graniţele unui 
singur stat, deziderat înfăptuit la 1 
decembrie 1918.

Ultima reuniune a Comitetului 
Naţional al Românilor din Tran-
silvania şi Bucovina a avut loc la 9 
aprilie 1919. . V. G.

1819.  u Se naşte FRANZ von SUPPE 
(m. 1895), compozitor austriac de 
origine belgiană.
1846.  u Se naşte NICOLAE 
DENSUŞIANU (m. 1911), istoric şi  
folclorist, membru al Academiei 
Române.
1873.  u Încetează din viaţă JUSTOS 
von LIEBILEG (n. 1803), chimist 
german. A descoperit cloroformul.
1880.  u Încetează din viaţă 
COSTACHE ARISTIA (n. 1800), 
actor, unul dintre fondatorii 
teatrului românesc, poet, 
traducător.
1894.  u Se naşte PAMFIL ŞEICARU 
(m. 1980), ziarist, prozator, 
stabilit, după 1944, în Spania, 
apoi în Germania.
1898.  u Încetează din viaţă 
GUSTAVE MOREAU (n. 1826), 
pictor, gravor, desenator francez, 
unul dintre reprezentanţii 
simbolismului în pictură.
1918 *   u Se naşte ANDRE BAZIN 
(m. 1958), critic francez de film. 
* Se deschide, la Iaşi, prima 
expoziţie a grupării “Arta 
Română”, în cadrul căreia expun, 
printre alţii, pictorii Camil Ressu, 
Nicolae Tonitza, sculptorul Oscar 
Han.
1921.  u Se naşte JEAN RICHARD 
(m. 2001), actor francez.
1943.  u Se naşte GHEORGHE 
SUCIU (m. 2016), pictor, pedagog, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1944.  u Încetează din viaţă ION 
BUHOCIU (n. 1874, la Crăieşti, 
jud. Galaţi), compozitor, dirijor.
1945.  u Încetează  din viaţă JOHN 
FLEMING (n. 1849), inginer 
electrician, inventator britanic. A 
inventat dioda cu vid.
1949.  u Irlanda devine republică 
independentă.
1955.  u Încetează din viaţă ALBERT 
EINSTEIN (n. 1879), fizician 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1921).
2010.  u Încetează din viaţă EMILIA 
COMIŞEL (n. 1913), etnomuzicolog, 
laureată cu numeroase premii. V.G.
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BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi perseverent şi aveţi 
voinţă să terminaţi o lucrare 
importantă.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Deşi aveţi o putere mare de 
convingere, vă recomandăm să 
fiţi mai reţinut.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să ţineţi cont de 
intuiţie, dar să ascultaţi şi 
sfaturile partenerului de viaţă.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

încercaţi să clarificaţi toate 
neînţelegerile avute cu 
partenerul de viaţă!

lEu l
23 iulie - 22 august  

Ar fi bine să vă organizaţi mai 
eficient.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse să rezolvaţi cu bine 
şi problemele financiare, dar vă 
sfătuim să nu vă pripiţi.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să fiţi mai 
prudent şi să nu vă forţaţi 
norocul.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

puteţi avea succes în investiţii 
financiare pe termen lung sau în 
demararea unei afaceri.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să fiţi atent cum 
vorbiţi cu cei din jur, este posibil 
să fiţi înţeles greşit.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă este să aveţi succes într-o 
afacere, atunci veţi avea numai 
datorită încrederii în forţele 
proprii.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Singurele dificultăţi pe care le-aţi 
putea întâmpina astăzi sunt 
de natură materială. Evitaţi 
speculaţiile!

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Respectaţi legea cu stricteţe, 
ca să nu intraţi în conflict cu 
autorităţile!

horoscop 
18 aprilie

filmul zilei
MARţI 18 ApRIlIE l

JuMper: oriunde, oricând 
PRO TV, 20:00. Acţiune, Aventuri, SF, thriller, 2008, SuA

Cu: Samuel l. Jackson, Jamie Bell, Hayden Christensen u
Titlu original: Jumper  u Este povestea unui om care descoperă că posedă 
capacitatea extraordinară de a se teleporta oriunde în lumea pe care şi-o imaginează. 
De la New York la Tokyo, de la ruinele romane în inima deşertului Sahara, oriunde 
este posibil pentru David Rice să ajungă, până când îşi dă seama că libertatea lui 
nu este totală... ci parte a unui război global, în desfăşurare, care ameninţă chiar 
supravieţuirea speciei rare şi extraordinare căreia îi aparţine şi el. 

07:00 1 Matinal
08:00 1 Matinal
09:00 1 Matinal
10:05 perfect imperfect
11:00 Ştiri
11:05 perfect imperfect
12:00 la un pas de românia
13:00 Ştiri
13:05 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Ştiri
16:05 Maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 europa mea
18:30 Ştiri
18:35 Pulsul zilei
19:20 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 anchetele comisarului 

antonescu
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 românia 9 (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Maruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:00 Jumper:        

oriunde, oricând 
SUA, Acţiune, Aventuri,  
SF, Thriller

21:45 Fotbal ucl: 
Real Madrid – Bayern 
Munchen

23:45 Ştirile Pro tv
00:15 lista neagră 

SUA, Acţiune, 
Crimă, Mister, Thriller

01:15  Supernatural: Aventuri în 
lumea întunericului 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, Thriller

02:00 Ai noştri (R) 
România, Comedie

03:00 vorbeşte lumea (R)
05:00 ce spun românii (r)
06:00 Ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi dani
10:55 teleshopping
11:15 prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu Mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Chefi la cuţite

23:30 xtra night show
01:00 2K1 cu Mirela Vaida (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 dragoste la prima vedere  
Turcia, Dramă, Romantic

10:30 Bravo, ai stil!
12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 Furtună pe Bosfor 

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal d (R)
02:15 dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
04:15 te vreau lângă mine (R)
06:00 teleshopping (r)

07:15 tineri însurăţei 
SUA, Comedie

08:50 o noapte la muzeu 2 
SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie,

10:35 agentul de la u.n.c.l.e. 
SUA, Acţiune, Aventuri

12:30 star trek. dincolo de 
infinit! SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

14:30 clubul aventurierilor 
Polonia, Aventuri, Comedie

16:05 un cântec străbate lumea 
SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

18:15 eddie Vulturul 
Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Sport

20:00 umbre 
România, Comedie, Dramă

20:45 deadpool 
SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

22:35 după 28 de zile 
Marea Britanie, Horror, SF 
Thriller

00:30 camera 
Irlanda, Canada, Dramă

07:00 documentar 360° Geo (r)
08:00 Câştigă România! (R)
09:00 Preţul trădării (R) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10
11:50 documentar 360° Geo
12:50 Filler
13:00 telejurnal tVr 2
13:40 Cultura minorităţilor
15:50 Mutant x 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, 
Fantastic, SF

16:40 Gala umorului (r)
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVr 2
20:00 Câştigă România!
21:10  destine ca-n filme
22:00 d’ale lu’ Mitică (R)
23:00 dr. house 

SUA, Dramă, Mister
23:50 Câştigă România! (R)
00:50 Mutant x (r) 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Fantastic 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV marţi 18 aprilie

remember 
paul dimo (1905-1990)

Inginerul Paul Gh. Dimo s-a 
născut, pe 10 iunie 1905, la Tur-
nu Severin. A absolvit, în 1928, 
cursurile Şcolii Politehnice din 
Bucureşti şi, în 1930, pe cele ale 
Şcolii Superioare de Electricitate 
din Paris. În 1968 şi-a susţinut teza 
de doctorat, iar în 1970 a obţinut 
titlul de doctor docent.

A fost director tehnic al Socie-
tăţii de Gaz şi Electricitate din Bu-
cureşti, şef de secţie la Institutul 
de Energetică al Academiei Româ-
ne, consilier ştiinţific pentru siste-
mul hidroenergetic şi de navigaţie 
de la Porţile de Fier.

Paul Dimo a introdus concepte 
noi în domeniul analizei sisteme-
lor electromagnetice, a creat ana-
liza nodală cunoscută sub numele 
de „analiză nodală Dimo“ şi me-
toda REI. S-a numărat printre cei 
care au fixat în România principii-
le de dezvoltare a reţelelor electri-
ce de 35, 110, 220  şi 440 KW. Paul 
Gh. Dimo a fost distins cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
Internaţional „Montefiori”, cu alte 
premii. La 24 ianuarie 1990, a fost 
ales membru titular al Academiei 
Române. S-a stins din viaţă la 17 
aprilie 1990. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

108 CM
180 CM
214 CM

0 cm
-6 cm
-7 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

212 CM
167 CM
136 CM

-8 cm
-6 cm
-3 cm
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rebus 
anagrame în careu

ORIZONTAL: 1) ARMAŞ – AMENT. 2) AMEŢITORI.  u
3) SENIL – STIMĂ. 4) APATICI – ARO. 5) TEŞI – 
RODATĂ. 6) LESNE. 7) CIOLAN – PLUS. 8) RĂI 
– ANGRO. 9) TAPIR – TAICĂ. 10) MĂSLUITOR. 11) 
AORTĂ – DAIRA.

VERTICAL: 1) LASER – ŢARCĂ. 2) EMIŢĂTORI. 3)  u
SIMŢI – PLISA. 4) PIELIŢĂ – TĂI. 5) ŞINĂ – ROMANE. 
6) ARCAN. 7) MONEDĂ – ALGĂ. 8) AER – RĂPOSAT. 
9) RÂIOS – INTUI. 10) TURLĂ – DOC. 11) TRĂIT – 
CARAS.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă  
Plase... pescăreşti 

Mic pt. 
culcare

Substanţă 
galbenă

...

...

Trasul la 
birou

Teici!
Categoric

Teamă 
generală

Ondulat

Fac la fel

Toropeală

Făcute prin 
îndoială

Cotă răvăşită!

Asistenţi 
la 

partide

Fac rost de 
ţesături

A provoca

Spirit viu

Cârma la 
centru!

Cumul 
de luni

...

Unu!

Sanctuar

Lăsate în 
pace! 

Casete!

radu 
Florea

acuze de 
bază!

Prieteneşti

râu... în 
Torino!

Stricatul pe 
gâşte

Orientare de 
stânga!

Curele!

Cere în 
secret!

Privitor de-
aiurea

Tunică!

Întruchipări

1 5
8 9

2 3
6 5 7

3 1 8
9 2

3 6 2
5 7 9
8 7 4

3 8 6
2 4 7

5 3
8 1

4 7 9
6 1 2 5

4
2 6 9

7 5 1 3

glume
Vasile Ghica l

1
- Cât costă o păpuşă Barbie? 
- Barbie divorţată costă 500 de 
lei. Celelalte, 20 de lei. 
- De ce diferenţa este atât de 
mare? 

- Păi, cea divorţată are vilă, maşină, 
mobilă, calculator etc.

2
- Omule, ai de plătit o amendă 
de 3.000 de euro, pentru că ai 
insultat un funcţionar public. 
Ai ceva de comentat? 
- Aş avea, dar la preţurile 

astea... 

reţeta 
zilei 
Drob 
de miel

ingrediente. Ingrediente: 2 kg organe miel, 
8 ouă, câte 1 legătură ceapă verde, usturoi verde, 
mărar, pătrunjel, condimente pentru drob, sare, piper.

Mod de preparare. Se fierb orga-
nele de miel, cu puţină sare. Se toacă verdeţurile. 
Organele fierte se dau prin maşina de tocat şi se 

amestecă cu verdeţurile. Se adaugă gălbenuşurile, 
albuşurile bătute spumă şi condimente după gust 
şi se amestecă până la omogenizare. Se pune 
compoziţia în tava tapetată cu hârtie de copt. Se 
bat două gălbenuşuri şi se toarnă deasupra. Se 
dau la cuptor, la foc potrivit, aproximativ o oră. Se 
lasă să se răcească, apoi se taie felii.  . p.V.o.

tv
mania 
Viorel Lis 
a înviat!

u Ouă de dinozaur. „Viorel 
a înviat!”, a anunţat, veselă, 
Oana Lis, la petrecerea 
României Tv. Sincer, Viorel 
arăta de ziceai că-i tras de 
sfori, dar cine sunt eu s-o 
contrazic pe soţia lui? Care 
a ţinut să adauge: „Când era 
mic, Viorel ciocnea ouă de 
dinozaur!”. Scena s-a petrecut 
după o transmisiune lungă 
şi tristă, care i-a avut ca 
protagonişti pe soţii primari 
Gabriela Firea şi Pandele. Că 
veni vorba! Vineri, la „Românii 
au talent”, a aflat şi diva de 
la Monaco cine-i primăriţa 
Bucureştiului. În discuţie erau 
tradiţiile indiene şi s-a apucat 
Mihaela să povestească: „A 
venit o familie superbogată 
din India, care a vrut să 
se căsătorească la Monaco. 
Deci au plătit atât de mult la 
Primărie încât au închiriat 
centrul pentru o săptămână 
şi în fiecare zi treceau cu 
elefanţii şi cu tot alaiul! Îţi 
dai seama, în Monaco, printre 
Ferrari, Lamborghini, bang, 
elefanţii!”. „Dacă erau în 
Bucureşti nu le lua niciun 
ban Firea! Ba le făcea cadou 
un macrameu şi un bibelou!”, 
a replicat Andi Moisescu. 
„Cine?” -  „Firea!” - „Da’, ce, 
Firea-i primar?! Voi vorbiţi 
serios? Gabriela Vrânceanu 
Firea de la televizor e primarul 
Bucureştiului? Trebuie să mă 
mai uit la ştiri, că nu se mai 
poate!”, a conchis Răduleasca. 

Gh. Gurău

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Teşite!

Domoală

Ţine la 
greutăţi

...

Intrarea la 
teatru!

Masca la 
spate!
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Simptome           
de infarct,             
la femei 
Afecţiuni. „Bolile de 
inimă ocupă locul întâi în lume 
în clasamentul afecţiunilor care 
cauzează cele mai multe decese, iar 
simptomele infarctului sunt diferite, în 
funcţie de sex. > pag. 08

Ţiglina iV               
a rămas              
cu promiSiunile 
electoral. „niciunui 
primar nu i-a păsat vreodată de 
problemele noastre. s-au afişat toţi în 
campanii, au promis şi... la revedere!“, 
ne-au spus, nemulţumiţi, locuitorii 
cartierului Ţiglina iV. > pag. 06

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Copiii de la „Otilia Cazimir“,  
în vizită la redacţie

atmosferă de sărbătoare . Zâmbete

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  18 - 22 aprilie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

15 marţi

18 - 22 aprilie 2017

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

15

18.04.2017

alina maria şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

O grupă de copii de la Grădiniţa „Otilia Cazi-
mir“ au venit, în Vinerea Mare, la redacţie, însoţiţi 
de doamna educatoare Mariana Brănișteanu  şi de 
directoarea instituţiei, Carmen Chiurtu, şi ne-au 
adus o atmosferă plăcută de sărbătoare. 

Îmbrăcaţi în costume populare, micii noştri 
oaspeţi ne-au cântat câteva cântecele cu ocazia 
sfintelor Sărbători de Paşte. Drept mulţumire, 
i-am răsplătit cu cozonac proaspăt şi i-am invitat 
să mai vină la noi şi altădată, fiindcă nimic nu ne 
face munca mai uşoară decât un zâmbet sincer 
de copil.

  u foto Marius Prisacariu
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